

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien, apskaitant nelaidienius.

L A I S V E

WILHU'AN'AN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėsite, o išlaimėsite pasaulį!

No. 130. TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 1 d. Birželio (June), 1923. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XIII. Dien. V

Anglijos Karo Laivai Rusijos Pakraščiuose

Maskva. — Murmansko pakraščiuose pasirodė keli ginkluoti Anglijos laivai, kol kas, nežinoma kokių tikslu. Bet Rusijos spauda pasmerkia tokią imperialistinę Anglijos nedraugišką žingsnį.

Lietuvos Krikščionių Demokratų Bloko Vaisiai

„Rankpelniui“ praneša: Vos trys metai praslinko, kaip paėmė į valstybės nuosavybę Simaneliškių durpynus (Vilkaviškio apskrityje, Alvito valsčiuje). Vėl atidavė j kelių nutukusių spekuliantų rankas. Nupirko Obšrutų Juračiai ir dar kokius riebus šmugelninkas.

Tai tik pagalvokite, kaip jie rūpinasi žmonių vargšų gerove. Jie žadėjo mums visokių gerybių. Teisybė, jie rūpinasi gerove, bet ne vargšų, tik visokios rūšies šmugelninkų bankininkų.

Negauname iš miško troboms statyti nei joms taisyti medžių, o apie kūrą nėra ką ir kalbėti. Per tris metus šimtais šeimynų kasė Simaneliškių durpynuose sau kūrą, bet kur dabar vargšai gaus kūrą?

SUSIJUNGĘ SOVIETINĖS KAUKAZO RESPUBLIKOS

Maskva. — Gruzija, Armenija ir Azerbeidžanas susijungė į vieną Užkaukazio Sovietų Respubliką. Vietiniuose betgi savo reikaluose tos šalys turi savivaldybę (autonomiją).

Žuvo 68 Sibire Gelžkelio Nelaimėje

Maskva. — Ilūžo Amuro upės tiltas; nuvirto į vandenį traukinys, ejęs iš Čitos į Blagovieščenską. Žuvo 68 žmonės. Tiltas buvo pažeistas bombomis kontr-revoliucionierių, kovojusių prieš Sovietų Rusiją.

KERTASI GRAIKAI SU TURKAIS

Belgradas, Serbija. — Gauta žinių, kad būrys graikų raitelių susikirto su turkais palei Maritzos upę. Turakai sumušė graikus. Graikai, perbėgę tiltu į antrą pusę upės, susprogdinę tiltą.

Washingtonas. — Nusišovė J. W. Smith'as, artimas draugas prezidento Hardingo ir teisės ministerio Daughercio. Buvo turtingas, bet menkos sveikatos.

North Bay, Kanada. — Piličiai, padarę ablavą, nušovė Leoną Rogers'ą, žmogų, kuris buvo pabėgęs iš teismo rūmo.

SAKSONIJA ESANTI KOMUNISTŲ KONTROLĖJE

Greit Isikursianti Ten Proletariato Diktatūra.

Berlynas. — Komunistai Vokietijoje turi didesnių pasisekimų, negu galėjo tikėtis jie patys, sako korespondentas New Yorko dienraščio „World'o“. Komunistų kontrolė, girdi, faktinai jau yra Saksonija, drūta pėramoninė Vokietijos valstija. Saksonijos valdžia oficialiai pripažįsta darbininkų apsigynimo būrius, kuriems vadovauja komunistai; tie būriai vadinasi „proletarų šimtinėmis“. Jie kontroliuoja valgių sankrovą, prižiūri tvarką ir kovoja su fašistais.

Minėtas korespondentas praneša, kad trumpu laiku Saksonijoje galės būti įkurta pilna proletariato diktatūra. Saksonijos komunistai susijungė su Ruhr'o komunistais, kad pravedus socialistinę revoliuciją Vokietijoje.

Valdžia Priversta Pripažinti Raudongvardiečius.

Komunistai privertė valdžia Dresdeno, Saksonijos sostinės, pripažinti raudongvardiečius; jie suorganiza-

Francuzija už Pardavinėjimą Opiumo

Ženeva. — Tautų Lygos Komisija raportavo, kad gaminimas ir pardavinėjimas opiumo būtų po griežta valdžios kontrole. Francijos atstovas balsavo prieš komisijos pasiūlymą. Jisai pareiškė, kad klausimas labai svarbus; tokiu būdu reikia dar palaukti su juo išsprendimu.

Opiumas yra tokie svaiginanti nuodai. Vartojant juos, žmogus nupuola protiniai, doriniai ir fiziniai.

Chicago. — 17 metų amžiaus vaikiškas Normanas Grantam'as areštuotas už dvipatystę. Nepersiskyręs su pirmąja pačia, jis vedė antrą.

MATO ŽMOGAUS ŠIRDĮ

Stebėtinai Išradimas. Chicago. — George Washingtono Universiteto profesorius, dr. Durff S. Allen, išrado įtaisą, kurio pagalba galima matyti žmogaus ir gyvulių širdis, kaip jos plauka ir kokiomis ligomis serga. Moksliškas įtaiso vardas yra „kardioskopas“. Išradimą ištyrė suvažiavimas Kūrinės Doktorų Sąjungos ir pripažino jam didelę svarbą gydymui įvairių širdies ligų. Įtaisas tik tokio dydžio, kaip vidutinė kišeninė elektros lemputė.

KASYKLOS PO JURA

Sydney, Kanada. — F. W. Gray, vienas iš viršininkų British Empire Plieno Korporacijos, tvirtina, kad neužilgo galima bus kasti anglį ir geležį po mariomis už penkių mylių nuo kranto. Jau dabar Sydney'e yra kasyklų už pusrėčio, mylių nuo kranto, po jūra. Tos povandeninės kasyklos duoda 70% anglies, pagaminamos Nova Scotia provincijoje.

Povandeninėse kasyklose dirbti, suprantama, labiau pavojinga, negu paprastose kasyklose. Neretai pasitaiko, pribėga vandens ir prigeria mainieriai. Anglijų povandeninėse Cumberlando kasyklose tuo būdu prigėrė trisdesimtis šeši darbininkai; daug darbininkų nuo vandens žuvo ir Japonijoje povandeninėse Takasimos kasyklose.

AMERIKOS EX-KAREIVIAI ATSTUMIA FASISTUS

New Yorkas. — Grand Army of the Republic, ex-kareivių organizacija, atmetė fašistus, kurie siūlėsi dalyvauti su Amerikos ex-kareiviais apvaikšiojimuose „Decoration“ dienos. — „Decoration“ diena yra šventė paminėjimui karuose kritusių šios šalies kareivių.

Anglai Reikalauja Atšaukti Sovietų Atstovus iš Persijos ir Afganistano

Londonas. — Pranešama, kad Anglijos valdžia reikalauja, idant Sovietų Rusija liautųsi vėrusi propagandą prieš Angliją Persijoje, Afganistane, Indijoje ir Aigipte; anot Anglijos, Sovietai tuojau turėtų atsitiinti savo atstovus iš Persijos ir Afganistano. Manoma, kad Rusija nedarysianti tokių didelių nusileidimų Anglijai.

Anglijos užsienio reikalų ministeris, lordas Curzon'as, iš savo pusės, nesutiksias daryti su Rusija taikos derybų, jeigu Rusija nepriims šio Anglų reikalavimo.

BOLŠEVIKAI KERSIJĄ ŠVEICARAM RUSIJOS.

Bern, Šveicarija. — Užsienio Šveicarų korespondentai skleidžia gandus, būk Rusijos bolševikai kersija gyvenantiems Rusijoje šveicaram už tai, kad Lozannoje (Šveicarijoje) buvo nužudytas Sovietų atstovas Vorovskis. Odesoje, girdi, bolševikai užmušė ten gyvenančių šveicarų pirmininką; du kiti šveicarijos piliečiai buvę sužeisti. Petrograde, Masijoje išgydyti daugelį žmonių, kurie šiaip mirtų nuo širdies ligų. Išradėjas yra dar jaunas tuos paskalus bei gaudus.

500,000 RUHR DARBININKŲ LAIMĖJO STREIKĄ

Pridėta Jiem 50 Nuošimčių Darbo Mokesnio

Streiku vadovavo komunistai. Duesseldorf. — 500,000 angliakasių ir metalistų žymia dalim laimėjo streiką. Fabrikantai sutiko pridėti jiems 50% uždarbio. Streikieriai reikalavė, kad be to dar būtų išmokėta po 150,000 markių priedo (bonuso). Bet susitaikę su darbdaviais ir be priedo.

Pasirodo, jog kapitalistinė spauda slėpė to streiko dydį. Jinai iki šiol rašė, būk streike dalyvavę ne daugiau, kaip 370,000 darbininkų. O dabar, streikui pasibaigus, jau pripažįsta, kad streikavo

Atsistatydina Pilsudskis Lenkų Armijos Galva

Varšuva. — Pilsudskis, lig šiol buvęs vyriausias vadas Lenkų armijos, įteikė savo resignaciją naujajai Vitoso valdžiai. Ta valdžia net Pilsudskiu atrodė per daug atžagareiviška. Jai nepritarė Lenkų Socialistų Partija ir „liuosybės“ grupės, baltarusių, ukrainų ir žydų atstovai.

ŽMOGŽUDYS POLICISTAS.

Newark, N. J. — Teisiamas, kaip žmogžudys, policistas Theodore Schaeffer'is. Jis su keliais sėbrais mėgino išplėšti Bernsteino rakandų sankrovą; ir suvaidijęs nušovė vieną iš savo sėbrų, taip pat policistą, P. Bederski.

Elzas-Lotaringijos Mainierių Streikas Sulaužytas Kulkosvydžiais ir Karo Orlaiviais

Berlynas. — Po 8 savaitių streiko, pralaimėjo kovą Elzas-Lotaringijos angliakasiai. Streiką sutriuškino Francūzijos kariniai orlaiviai, kulkosvydžiai ir „tankai“.

Prakišus darbininkams streiką, savininkai atsakė darbą trim tūkstančiam mainierių. Jie su savo šeimynomis, apie 15,000 žmonių, liko be darbo ir be duonos. Į jų vietas kasyklų savininkai prisigabeno lenkų ir čekoslovakų streiklaužių. Elzas-Lotaringijos kasyk-

Ruthenbergo Išleistuvių Masinis Mitingas

Šį vakarą (birželio 1 d.) įvyks masinis mitingas delei d. Ruthenbergo išleistuvių, atsiveikimo. Ruthenbergui reikės birželio 4 d. kvoj ir Kijeve esą areštuotai nemažas skaičius šveicarijos piliečių. Sovietų valdžia užgincija tuos paskalus bei gaudus.

Nauja Rusų Kontr-revoliucionierių Partija

Londonas. — Rusijos pabėgėliai: buvę generolai, grafai, kunigaikščiai, dvarponiai ir kiti tokie suorganizavo naują rusų partiją vardu „Tautinės Pažangos Partija“. Savo programoj naujoji partija žada darbuotis, kad būtų panaikinta Sovietų valdžia ir sukaustas Steigiamasis Rusijos Seimas.

Užsienio rusai baltagvardiečiai dabar mato sau progos tame, kad Masoj teisiami ir baudžiami kontr-revoliucionieriai vyskūpai, popai ir kunigai. Todel „Tautinės Pažangos Partija“ pabrėžia, kad jiniai kovojanti už pilniausią tikybos laisvę Rusijoje.

Be to, naujoji partija skelbia obalsį, kad Rusija turinti priklausyti Rusam; jiniai priešinga „dalinimui Rusijos Vokiečiam ar kokiom kitom užsienio valstybėm“. Šiuo punktu savo programos „Tautinės Pažangos Partija“ nori pasmerkti Sovietų valdžiai, kad jiniai duoda įvairias koncesijas užsienio kapitalistam. Tie kontr-revoliucionieriai, žinoma, pamiršta pri galba užsienio kapitalistai Sovietai gaivina Rusijos pramonę. „Tautinės Pažangos Partija“ primami ne tik ponai, bet ir „paprastai“ žmonės.

PUDAS RUGIŲ RUSIJOS — 25 CENTAI

Laukiama Didžiausio Derliaus.

Maskva. — Korespondentas didžiulius amerikonių spaudos atžūros „Associated Press“ praneša apie dabartinį duonos pigumą Rusijoje ir apie laukiamą didelį šio rudens derlių rugių ir kviečių. Saratove galima pirkti puikią ruginių miltų už 25 centus; Samaroje bušelio rugių kaina tik 40 centų; Odesoje kviečių bušelis parsiduoda po 70 centų. Sovietų valdžios aruoduose yra 200,000,000 bušelių grūdų. Ateinantis derlius bus toks didelis, kad Rusija negalėsianti jį visą nei pati sušaudyti, nei užsienio rinkai duoti.

AMERIKOS PASKOLA VOKIETIJAI?

Berlynas. — Laukiama, kad Amerika suteiks Vokietijai stambią paskolą. Tikimasi, kad Amerika ateis į pagalbą iškilbusiai kapitalistinei tvarkai Vokietijoje ir kiek galėdama gelbės ją nuo proletarinės revoliucijos.

Berlynas. — Už dolerį duoda jau 70,000 vokiškų markių.

Už dolerį duoda jau 70,000 vokiškų markių. Visi į prakalbas!

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
 Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
 Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
 Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metms \$6.00; pusei metų \$3.00
 Trims mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00
 Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

RAUDONOJI SAKSONIJA

Sujudimas apėmė ne tikai Ruhro darbininkus. Raudonoji Saksonijoje taip pat neramu. Bet padėtis abiejuose kraštuose anaipol nėra vienoda. Savo laiku mes jau rašėme "Laisvėje", kad Saksonijoje—ji yra viena iš pramoningiausių Vokietijos kraštų—įsikūrė darbininkų valdžia, kurią remia ir komunistai. Taigi, kova Saksonijos darbininkų atkreipta ne prieš valdžią, bet prieš buržuaziją.

Saksonija jau nuo senų laikų buvo lopšys proletarinio judėjimo. Čia pradėjo savo darbą senasis Liebknechtas, Augustas Bebelis, Ferdinandas Lassalle ir nežmirštamoji Rožė Luxemburg. Socialdemokratų organizacija Saksonijoje visuomet buvo kairesnė, negu kur kitur Vokietijoje.

Dabartiniame Saksonijos landtage buržuazinės partijos turi 46 savo atstovus, socialdemokratų 40, o komunistai 10. Spiriant darbininkų miniom, socialdemokratų buvo priversti daryti sutartį su komunistais prieš buržuazines partijas. Buržuazinė spauda ir buržuazinės partijos veda atkakliausią kovą prieš Zeignerio valdžią (Zeigneris yra kairysis socialdemokratas). Kaip praneša komunistų dienraštis "Der Kaempfer", neseniai įvykusiame Saksonijos fabrikantų ir biznierių suvažiavime priimta aštriausio turinio rezolucijos prieš Zeignerio vadovaujamą valdžią, kaip prieš "vienos klesos valdžią". Berlyninė valdžia jau seniai skersakiuoja į Saksoniją ir rengiasi ją pamokinti.

Kokią naudą atnešė darbininkams priėmimas sąlygų, kuriomis įvyko sutartis tarpe komunistų ir kairiųjų socialdemokratų?

Visi politiniai kaliniai paleista iš Saksonijos kalėjimų.

Sudarytos raudonosios darbininkų šimtinės—apsigynimo batalionai. Vienam tik Drezdene apsiginklavusių darbininkų yra 10,000; visoje Saksonijoje—50,000.

Kiekvienam mieste įsteigta kontrolės komisijos, susidedančios tik iš darbininkų. Jos nustato kainas ir veda uolia kovą su spekuliatoriais (šyberiais). Jos dažnai vartoja ir konfiskavimo priemones.

Įsteigta darbininkų atstovų kamera, be kurios žinios negalima priimti landtage jokio įstatymo.

Galima suprasti, kodėl buržuazija baisiai neapkenčia to viso. "Dešinieji socialdemokratų landtage irgi tik dūnėmis grieždami klausia naujos tvarkos. Bet darbininkai griežtai nusistatę prieš koaliciją su buržuazija ir, šiuo tarpu, jų viršus.

Taigi, Saksonijos darbininkų kova atkreipta prieš buržujus. Bedarbių Saksonijoje yra labai daug. Pradžioje gegužės bedarbių buvo milijonai žmonių. Išrodo, kad patys fabrikantai tyčia sabotuoja pramonę. Jie laukia pagelbos iš Berlyno ir išdavystės iš socialdemokratų pusės. O ta išdavystė yra galimas dalykas. Tuomet Saksonijos darbininkams būtų sunku.

Gyvavimas darbininkų valdžios Saksonijoje ir, nors ir nepilnas, bendras proletarinis frontas yra ne tik įdomus, bet ir svarbus bandymas. Jisai rodo, kad Vokietijos proletariatas vis tik eina pirmyn, nors jo kovos sąlygos yra labai komplikotos, painios ir nepaprastai sunkios.

"Del pasekmingo valstybinio darbo opozicija būtina reikalinga. Mūsų opozicija tai socialdemokratų, partija labai rimta. Negali būti jokios abejonės, kad ji lošia pozityvę rolę."

Tokią tai nuomonę pareiškė Galvanaukas apie Lietuvos socialdemokratų pasikalbėjime su korespondentu dienraščio "Echo". Labai rimta partija ir lošia naudingą pozityvę rolę!

Kunigų bernas giria buržuazijos bernus.

Maskvos "Izvestijos", rašydamos apie Rusų-Amerikiečių Industrialę Korporaciją ir josios pasiūstus Maskvon drapanų siuvimo sindikatui 250,000 dolerių, daro tokią išvadą:

"Amerikos darbininkų užjautimas Rusijai įgijo visiškai realę formą. Šimtai tūkstančių darbininkų rodo, jog Rusijai jie nori padėti ne žodžiu, bet darbu."

Socialistai irgi sako, jog jie stoja už S. Rusijos pripažinimą. Bet tai tik žodžiai. Darbu jie niekuomet neparodė jai užuojautos.

Tarpe Gomperso ir geltonųjų unijų Internacionalo

APŽVALGA

RINT KONSTITUCIJOS PASELPIŅIŲ

Į pašą didelis skaičius mūsų darbininkų draugijų turi apsiginklavę institucijose punktuose bei visuomeniniuose darbininkų reikalų Ateina streikas — draugijos aukauja — is savo izdu, atėina šiaip jau koks svarbus visuomeninis reikalas — draugijos, kaip gyvas nervas mūsų visuomeninio kūno, aukauja tam reikalui. Gera, pavyzdinga pasėpinė draugija negali išsimesti iš visuomeninių reikalų tarpo. Mums praneša labai nemalonai naujiena iš Newarko apie Palangos Juzės Draugiją. Tai yra pati didžiausia Newarko draugija. Ji yra nutarus įdėti konstitucijon punktą, draudžiantį aukauti iš izdo kuriems bent darbininkų kovos ir visuomenės reikalams.

Isivaizdinkite sau tokį dalyką. Prasideda koks nors didelis streikas. Pavieniai ir draugijos sėpia streikierius. O čia darbininkų susisėpimo draugija negali paaukauti iš izdo nei cento. Toj pačioj Lietuvoj kova su reakcija eis aštryn ir aštryn. Lietuvos proletariatas turi gauti iš Amerikos pinigų. Kunigai ir davatkos savo agitacijai pinigų nesigaili. Na, o mūsų darbininkiškos draugijos ar gali tylėti? Nejaugi mes privalom rūpintis tik savo asmeniniais reikalais ir apsitverti nuo visos darbininkų klesos kokia tai siena?!

Jei rašysit bile pažangesnės draugijos konstitucija, neužmirškite įdėti punktą apie sėpimą naudingo darbininkų visuomenei darbo ir darbininkų kovos. Mes tikimės, kad Palangos Juzės Draugija, atsimindama savo garbingą praeitį, dar kartą pagalvos apie savo nuotariamį ir permainingą jį.

PROVOKACIJOS KYLA AIKŠTEN.

Šiomis dienomis "Laisvėje" buvo rašyta, kad tarpe Amerikos ir Chinijos santykiai be galo blogi ir kad Amerika gali pasiusti Chinijos karines savo jėgas. Priežastis blogų santykių — Chinijos banditų užpuolimas ant traukinio ir paėmimas nelaisvėn keleto amerikiečių ir europiečių. Jau tuomet mes išsireiškėme, kad čia gali būti provokacija, kad tie banditai galėjo būti kenos nors nusamdyti. Juk buvo tokių atsitikimų ir su Meksika. Meksikos banditai, nusamdyti pačių amerikiečių, užpildinėjo ant Amerikos piliečių tuo tikslu, kad davus progą Amerikos ka-

SUVALKŲ RĖDYBOS ŽEMĖS ŪKIO PROF. SAJUNGOS SUVAŽIAVIMAS.

Suvalkų Rėdybos Žemės Ūkio Profesinės Sajungos VI Suvažiavimas įvyko balandžio mėn. Suvažiavimas padarė daug svarbių tarimų, tik nežinia, ar išrinktoji centro valdyba pajėgs tuos tarimus gyvenimam įvykdyti, arba, geriau sakant, ar jai leis buožij valdžia darbuotis.

Is svarbesnių tarimų reikia pažymėti šiuos:

Nutarta leisti organą, kuris bus astuonių puslapių ir eis kas dvi savaitės.

Nutarta visoje Lietuvoje jungti visus žemės ūkio darbininkus į vieną profesinę sąjungą, tai yra, kad visoje Lietuvoje būtų tik viena profesinė sąjunga. Tuo tikslu nutarta išleisti į darbininkus atsisaukimą, kviečiant juos dėtis prie vienos profesinės sąjungos.

Priimtos rezolucijos žemės reformos klausimu, ordinarijų klausimu ir jaunimo klausimu.

Nutarta visur steigti jaunimo skyrius.

Nutarta įsteigti taip vadinamą spaudos fondą iš 5,000 litų. Tuo tikslu nutarta atsisaukti į visus Lietuvos darbininkus, taipgi į Anglijos ir Amerikos darbininkus, prašant aukų.

Centro valdybos adresas: Vilkaviškis, Turgavietės gatvė No. 11.

(amsterdamiškio) prasidėjo pertraktacijos. Gompersas jau sutinka prisidėti prie jų organizacijos, tik jam vis dar bailsu, kad amsterdamičiai yra nusistatę prieš karą.

Jam išrodo, kad kalbėti apie visuotinę streiką tai tas pats, ką klejojimas. Tokią nuomonę jisai išreiškia pastarajam numerį "Federationist'o".

Menševikų N. Y. "Call" ramina Gompersą ir atvirai prisipažįsta, kad internacionalis streikas įdeta programon tik "kaipo geismas". Tai reiškia: tu, Gompersėli, nesibijok mūsų smarkių žodžių. Mes tik pašnekam apie visuotinę streiką, bet vykinti jo mes nevykinam...

Taigi, skirtumas tarpe amsterdamičių ir Gomperso tik žodžiuse.

A. Vincaitis.

GEGUŽES PIRMOJI DIENA LATVIJOJE

Sių metų gegužės šventė visais atžvilgiais daug kuo skiriasi nuo kitų metų. 1921 metais, kada valstybės aparatas buvo svyruojantis, tai socialdemokratų jautėsi didvyriais gegužės pirmojo dienoj; Esplanado aikštėje Dermanas rėžė prakalbą, kaip iš botago, duodamas vėžio Ulmano valdžiai ir komunistams. Tada jo niekas nekludė; tik komunistams darant pastabas Dermano frakcijos socialdemokratams, policija šaudė ir areštavo komunistus. Dermano ir kitų jo bendrų niekas nedrįso kludyti, nes jie buvo to laiko valdžios ramsčiai.

Prie Meirovičiaus valdžios, 1922 metais, kada valstybės aparatas kiek sustiprėjo ir buržuazija pagimdė fašistus, gegužės pirmąją dieną socialdemokratų daug nesmagumo turėjo iš fašistų matęs padarytą klaidą, kreipėsi į Rainį pagalbos (Rainis — socialistas, gambiausias latvių literatas), bet jau buvo pervėly, nes tapo išsiustas su kitais draugais į Rusiją.

Dabar Latvijos buržuazija, su Čakšte priešakyj, jaučiasi stovinti ant abiejų kojų ir apsidirbus kaip su nepatinkamais elementais, taip ir su buvusiais jos ramsčiais socialdemokratais. Siemet gegužės šventė pasižymėjo tuomi, kad primarsavo pilna Esplanado aikštė kariuomenės, policijos, šnipų, apsiginklavusių nuo galvos iki kojų. O fašistų su lazdomis ir kinžalais prisirinko daugybė, kad parodyti savo galią ir pagrasinti darbininkus. Buržujų ceremonijoms pasibaigus, fašistai, su policija ir šnipais, laukė atvykiant darbininkų organizacijų. Pirmiausia atvyko į Esplanadą mažumiečiai socialistai su valstybės vėliavomis. Fašistai šiems gaivalams davė pilną laisvę save reklamuoti. Mažumiečiai, apie valandą laiko pareklamavę save ir valstybės aparatą, išmaršavo savais keliais. Po kiek laiko pradėjo vykti socialdemokratų ir profesinių sąjungų organizacijos su raudonomis vėliavomis ir benais, griežiant revoliucines dainas. Bet turiu pažymėti, kad socialdemokratų nuo Internacionalo susilaukė; tik profesinių sąjungų, lydimi policistų, griežė Internacionala. O fašistai laukė viename kampe, kol sueis visi demonstrantai; reiškia, davė sueiti, — to ir užteko.

Kaip tik darbininkai suėjo į Esplanado aikštę, tuoj policija ir šnipai apstojo visą Esplanadą, o fašistai pradėjo darbuotis iš vidaus. Pirmas fašistų puolimas buvo neduoti kalbėtojams kalbėti ir suplėšyti vėliavas. Darbo ministeris K. Lorenč, seimo deputatai A. Veckalnis, V. Bastijans, Bruno, Kalnins, Pone, Veisman, Klara, Kalnin — visi kalbėtojai socialdemokratų, patekę į kontaktą su fašistais, kreipėsi į policijos vyriausybę pagalbos. Bet vyriausybė davė atsakymą, kad neturi galios sulaukyti piliečių — fašistų — nuo pildymo jų valios, nors policijos ir šnipų buvo tiek pat, kiek ir fašis-

tu (fašistų buvo apie tūkstantis — iš universiteto, gimnazijų ir vidurinių mokyklų studentai, profesoriai ir kiti augšti vyrai). Antrą puolimą darydam, fašistai vartojo lazdas, akmenis, kinžalus ir gazus, o policija iš savo pusės pavartojo revolverius. Apie 10 tūkstančių minią į pusę valandos išvairė. Iš darbininkų pusės pasipriešinimo nebuvo, nes socialdemokratų valstybės prezidentą Čakštę užtikrino, kad nesipriešins spēka, o tik

svietėjai pirmoje vietoj to sautuva ir durtuva, o antrojo knyga, nei iš šio, nei to sumanė susaukti tarptautinę liaudies švietėjų konferenciją neva nusiginklavimo klausimu. Jie tose konferencijose deklamavo apie naudingumą pasaulinės taikos, apie blėdingumą karų ir tt. Ir tie patys imperialistai, bekalbant apie visuotiną taiką, apie nusiginklavimus, visose šalyse ginklavosi, visose šalyse naikino senuosius karinius laivus ir jų vieton budavojo naujus. Kitais papasakant, jie žodžiais stojo už nusiginklavimą, o darbais ginklavosi nuo galvos iki kojų.

Dabar mes matome jau naujus "taikos" apaštalus, arba, geriau sakant, naujus žmonių mulkintojus.

Laikraščiai praneša, kad 28 d. birželio, mieste San Francisco, prasidės tarptautinė konferencija taip vadinamų liaudies švietėjų. Svarbiausias konferencijos tikslas — visur suvienodinti mokyklose mokslą ir skelbti jaunimui visuotinos taikos idėją. Visur mokyklose skelbti obalsj: visus tarpe valstybių iškilusius nesusi-pratimus risti ne karų pagelba, bet tarptautinių teismu.

Kaip matote, norai labai geri, bet reikia neužmiršti, jog dažnai gerais norais būna ir peklon kelias grįžtas. Taip lyginai ir čia bus.

Juk visose šalyse stengiamasi iškiepyti jaunimui ne tik patriotinę, bet ir militarinę dvasia. Tik pažūrėkite į Amerikos mokyklas. Pasiziūrėkit patriotinėse šventėse ir išvysite karinėje uniformoje ne tik bernaičius mokinius, bet ir mergaites. Paimkime kad ir 30 d. gegužės, vadinamą "Memorial Day". Tą dieną veiki visų mokyklų bernaičiai ir mergaitės buvo kariuose darbuose ir maršavo gatvėmis. Ir jie maršavo ne kaippo visuotinos taikos skelbėjai ar nešėjai, bet kaip visuotinių karų rengėjai. Jie ir jos maršavo gatvėmis ne todėl, kad pasaulyje vykdyti visuotiną taiką, bet todėl, kad parodžius, jog jie bile kada pasirengę stoti karan, gulditi savo galvas už tėvynę ir vėliavą, už savo šalies garbę. Jiems ir joms mokyklose įkalta į galvas, kad jų šalis, jų vėliava yra augščiausia, prakalniausia visame pasaulyje ir kad jie privalo būti pasirengę bile kada savo galvas paguldinti.

Ir kada visur mokyklos virsta kazarmėmis, kada visur iš mokinių daromi militaristai, kada patys liaudies

žodžiu. Kova raudonųjų toks: suplysta ir vėžio sunkiai sužista... menų, kurie laip... ligonbučius, o... su... —... socialdemokratų... ja seime prieš... ki, bet, matyti, j... tai prepuls kaip... O fašistai dūn... laimėjimu.

Reikia pažymėti, kad... vijo — fašizmas... vai. Iki šiol kiek... kaip mokinius... lauzė ir darbininkus... tē dirbti.

John Bala

NAUJI "TAIKOS" APASTALAI

svietėjai pirmoje vietoj to sautuva ir durtuva, o antrojo knyga, nei iš šio, nei to sumanė susaukti tarptautinę liaudies švietėjų konferenciją neva nusiginklavimo klausimu. Jie tose konferencijose deklamavo apie naudingumą pasaulinės taikos, apie blėdingumą karų ir tt. Ir tie patys imperialistai, bekalbant apie visuotiną taiką, apie nusiginklavimus, visose šalyse ginklavosi, visose šalyse naikino senuosius karinius laivus ir jų vieton budavojo naujus. Kitais papasakant, jie žodžiais stojo už nusiginklavimą, o darbais ginklavosi nuo galvos iki kojų.

Dabar mes matome jau naujus "taikos" apaštalus, arba, geriau sakant, naujus žmonių mulkintojus.

Laikraščiai praneša, kad 28 d. birželio, mieste San Francisco, prasidės tarptautinė konferencija taip vadinamų liaudies švietėjų. Svarbiausias konferencijos tikslas — visur suvienodinti mokyklose mokslą ir skelbti jaunimui visuotinos taikos idėją. Visur mokyklose skelbti obalsj: visus tarpe valstybių iškilusius nesusi-pratimus risti ne karų pagelba, bet tarptautinių teismu.

Kaip matote, norai labai geri, bet reikia neužmiršti, jog dažnai gerais norais būna ir peklon kelias grįžtas. Taip lyginai ir čia bus.

Juk visose šalyse stengiamasi iškiepyti jaunimui ne tik patriotinę, bet ir militarinę dvasia. Tik pažūrėkite į Amerikos mokyklas. Pasiziūrėkit patriotinėse šventėse ir išvysite karinėje uniformoje ne tik bernaičius mokinius, bet ir mergaites. Paimkime kad ir 30 d. gegužės, vadinamą "Memorial Day". Tą dieną veiki visų mokyklų bernaičiai ir mergaitės buvo kariuose darbuose ir maršavo gatvėmis. Ir jie maršavo ne kaippo visuotinos taikos skelbėjai ar nešėjai, bet kaip visuotinių karų rengėjai. Jie ir jos maršavo gatvėmis ne todėl, kad pasaulyje vykdyti visuotiną taiką, bet todėl, kad parodžius, jog jie bile kada pasirengę stoti karan, gulditi savo galvas už tėvynę ir vėliavą, už savo šalies garbę. Jiems ir joms mokyklose įkalta į galvas, kad jų šalis, jų vėliava yra augščiausia, prakalniausia visame pasaulyje ir kad jie privalo būti pasirengę bile kada savo galvas paguldinti.

Ir kada visur mokyklos virsta kazarmėmis, kada visur iš mokinių daromi militaristai, kada patys liaudies

Vakarykščiame "Laisvėje" numeryje, skyrinyje "Mokslas ir švietimas" yra straipsnis apie "Klaivos klaidą". Straipsnyje kalbama apie "Klaivos klaidą" ir "Klaivos klaidą".

Teisingam straipsniui praturinti, užbaigus straipsnio paragrafą, moje spaltoje), kaip... tinė eilutė skaitosi: — žemesnės formos" — skaityti trečioje trečia paragrafe, kur... sėdida žodžiais: — mūs, nugarakantių... nu" — ir perskaityti... baigos straipsnio, g... pirmos spaltos ir... liau, nuo žodžių "Darvinas sako".

KLAIDOS PATAISYMAS

Vakarykščiame "Laisvėje" numeryje, skyrinyje "Mokslas ir švietimas" yra straipsnis apie "Klaivos klaidą". Straipsnyje kalbama apie "Klaivos klaidą" ir "Klaivos klaidą".

Teisingam straipsniui praturinti, užbaigus straipsnio paragrafą, moje spaltoje), kaip... tinė eilutė skaitosi: — žemesnės formos" — skaityti trečioje trečia paragrafe, kur... sėdida žodžiais: — mūs, nugarakantių... nu" — ir perskaityti... baigos straipsnio, g... pirmos spaltos ir... liau, nuo žodžių "Darvinas sako".

ZIGZAGA

Nors "Naujienos" penkiolika... straipsnių... čiaus gabumus, vien... rengtuose koncertu... tainė buvo ta... si, Chicago... jienų", o ne su "Naujienomis".

ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

Vėl Apie Angliakasių Reikalavimus

Birželio 26 d. įvyks Scran-
tone, Pa., visų kietosios ang-
lies distriktų pildomųjų ta-
rybų konvencija, kurioj bus
sudaryti darbininkų reikala-
vimai anglies baronams. Ši-
tie reikalavimai bus išstaty-
ti rugpjūčio 31 d., kuomet
dabartinė sutartis užsibaigs.
Tatai pranešė Thomas Ken-
nedy.

Su paskelbimu šios kon-
vencijos, paleista nuomonė,
kad pereitų metų angliaka-
sių reikalavimai, delei ku-
rių jie streikavo apie šešius
mėnesius, bus vėl išstatyti.

Du svarbiausi reikala-
vimai pernai buvo išstatyti:
pakėlimas algų ir įvedimi-
mas šešių valandų darbo die-
nos ir penkių dienų darbo
savaitės. Nežiūrint to, kad
angliakasiai visą pušmetį iš-
streikavo, tačiau nė vieno
tu reikalavimų jie nelaimė-
jo. Reikalavimai ir paliko
reikalavimais. O priežastis
nelaimėjimo buvo tame, kad
nė vienas viršininkai streika
užbaigė per greitai, sugrąži-
no darbininkus prie darbo
tada kada laimėjimo valan-
da buvo jau čia pat. Jeigu
angliakasių streikas būtų
pasitęsęs dar kokį mėnesį,
anglies baronai būtų buvę
priversti išpildyti darbinin-
kų reikalavimus. Bet baro-
nams pabelbos pribuvo uni-
jos prezidentas, John L.
Lewis, kuris pasikvietė juos
į konferenciją ir susitarė

užbaigti streiką, nieko nelai-
mėjus darbininkams.

Dabar vėl bus išstatyti
darbdaviams reikalavimai.
Eiliniai unijos nariai turi
išsakyti savo viršininkams bei
atstovams, kad reikalavimas
pakėlimo algų ir sutrumpi-
nimo darbo valandų būtų vėl
atnaujinti.

Bet neužtenka reikala-
vimo. Juk ir pernai buvo iš-
statyti geri reikalavimai,
bet jie nebuvo įgyvendinti.
Unijos nariai turi prižiūrėti,
kad tie reikalavimai būtų
paremti darbais, t. y., kad
unija už juos kovotų iki per-
galės. O kaip pasirodė, tai
dabartiniai kietosios anglies
angliakasių viršininkai
nė nemano rimtai ko-
voti už unijos reika-
lavimus. Jie, tiesa, nesiprie-
šins patiems reikalavimams,
bet juos sabotuos, kaip
kad sabotažo pernai.

Vadinasi, angliakasių nau-
ji reikalavimai ir pasiliks
reikalavimais, jeigu dabarti-
niai unijos viršininkai nebus
pavadouoti kovojančiais vir-
šininkais. Taip ilgai, kol
anglies darbininkams vado-
vaus John L. Lewis, Bren-
nan ir Kennedy, taip ilgai
jų ir geriausi reikalavimai
nieko nereikš.

Mūsų pareiga kartu su
naujais reikalavimais apva-
lyti ir mūsų organizaciją
nuo netikusių vadų.

S. M.

NELAIMIŲ SKAICIUS ANGLIES PRAMONĖJ

Skaitlinės parodo, kad nelai-
mių skaičius Jungtinių Valsti-
jų anglies kasyklose tris ketu-
rius sykius didesnis, negu Di-
žiosios Britanijos kasyklose.
Ten anglies pramonėj dirba a-
pie 1,000,000 darbininkų; kas-
met angliakasių užmušama nuo
1,100 iki 1,200. Jungtinėse Val-
stijose yra angliakasių apie
700,000, o nelaimių kasmet at-
sitinka apie 2,500. Tas parodo,
kad turtingoji Amerika ir ši-
tame atsitikime viršija kitas ša-
lis.

Tiesa, mes turime visą eilę
įstatymų, išleistų delei apsau-
gojimo angliakasių gyvasties,
bet kas tu įstatymų paiso? Sa-
vininkai, trokšdami kuodaugiau
sua pelno, spjauna ant tu įsta-
tymų ir stato didžiausian pavo-
jū darbininkų gyvastis. Už su-
laužymą apsaugos įstatymų, už
darbininkų nelaimės jiems ne-
reikia atsakyti. Valdžia jų ran-
kose, tai kas privers juos pil-
dyti tuos įstatymus? Užmuše
keletą dešėtyk arba keletą sim-
tų angliakasių, laikraščiai pa-
gursino bausią nelaimę, valdžia
paskyrė komisiją ištyrimui tra-
gedijos, tuomi viskas ir užsibaigė.
Tūkstančiai angliakasių
kasmet užmušama iš priežasties
nepildymo net ir esamų apsau-
gos įstatymų, bet dar nė vienas
anglies baronas nebuvo pasodin-
tas į elektrikinę sėdynę už
žmogžudystę.

Jungtinėse Valstijose darbi-
ninko gyvastis tarnauja doli-
riui, o ne doleris gyvasčiai.

DABOKIMĖ RINKIMUS VIRŠININKŲ

Jeigu mūsų didžiulė unija ne-
apgina mūsų reikalų taip, kaip
reikia, tai kalti jos vadai, vir-
šininkai. Vieton rūpintis mūsų
reikalais, vieton juos ištikimai
ginti, vadovaujantieji mūsų uni-
jos viršininkai broliaujami su
darbdaviais.

„Bet kas tuos viršininkus pa-
stato į atsakingas vietas? Patys
unijos nariai. Tokiu būdu
mes turime nepamiršti, kad di-
delė atsakomybė už blogus vir-
šininkus puola ant mūsų. Visų
pirma, didelė didžiūma mūsų ne-
dalyvauja unijos susirinkimuose
ir viršininkų rinkimuose. Turime
teisę dalyvauti susirinkimuose,
turime teisę balsuoti už
tokius kandidatus, kurie mums
patinka, tačiau nesinaudojame
tomis teisėmis. Paliakame ki-
tiems išrinkti unijos viršininkus
ir sutvarkyti organizacijos reika-
lavus. Kiti, kurie dalyvaujame
rinkimuose, tankiai balsuojame
ne už tuos, kurie gintų mūsų
reikalus, bet už tuos, kurie mo-
kia plonai liežuvį patamytai,
gražiai į mus pakalbėti, pasi-
girti.

Vadinasi, patys esame kalti,
kad nesirūpiname organizacijos
reikalais. Jokie dešimtys, jokie
dešimtys šiečia nieko ne-
reikiškie. Mūsų unija eis velniop
taip ilgai, pakol nariai patys
nepradėsime dalyvauti mūsų or-
ganizacijos gyvenime.

Mes turime dalyvauti rinki-
muose visų viršininkų, prade-
dant lokalo sekretorium ir ba-
giant unijos prezidentu. Reikia,
kad visa organizacijos mąšina
būtų rankose ištikimų darbinin-
kų, tai tik tuomet jinais sūksis
taip, kaip mūsų interesai rei-
kalauja.

Pracityje progresyviai ang-
liakasiai būdavo neorganizuoti
ir nestatydavo savo kandidatu,
kaipo kairysis sparnas. Todel
tankiai prisieidavo balsuoti, ar
nori, ar nenori, už Lewis'o ma-
šinos pastatytus kandidatus.
Bet dabar kairysis sparnas su-
siorganizavo į Tarptautinį Pro-
gresyvių Angliakasių Komite-
tą, kuris organizuoja grupes su-
sipačiusių angliakasių visuose
unijos lokalose. Dabar visuose
rinkimuose šitas kairysis spar-

nas statys savo kandidatus. Tai-
gi kiekvienas unijos narys tu-
rės progą balsuoti už progresy-
vius kandidatus, kurie, būdami
išrinkti, ištikrųjų kovos už dar-
bininkų reikalus.

Lanlykime unijos susirinki-
mus, balsuokime už progresy-
vius kandidatus, išrinkdami tei-
singus ir sąžiningus viršininkus,
mes uniją padarysime tikru ko-
vos organu. J. B.

RADIO-GRAMOS

Chicago. — Iš ten prane-
šama, kad viešnios iš Lietu-
vos, kurios „rūpinasi“ Lietu-
vos našlaičiais ir renka
jiems aukas, paskelbė ban-
krūtą. Kad neįlindus į skolas,
turėjo atstatyti vieną
savo tarnaitę. Mat, kada
žmonės aukavo pinigų naš-
laičiams, tai tos ponios lai-
kėsi dvi tarnaites del susu-
nimo plaukų ir nupentinimo
veidų. Kada viešnios visas
feisas artistiškaitei nuteplio-
tas, tai ir aukautojų dau-
giu atsirasdavo.

Boston (suvėluota). —
Pranešama, kad „Keleivio“
leidėjai pasirašė po Pilėno
nota: Pilėnas dykai raši-
nės į „Keleivį“, o Juras pri-
davinės Pilėnui pavardes ir
adrsus ir nė cento už tai
nerokuos.

New York. — Praneša-
ma, kad LSS dar atgys, jei
Herfman-Purvis atsimins
parlamentariškas taisykles
vesti jos susirinkimams ir
suras savo referatus apie
New Yorko banką, kuriame
jis tarnauja. Mat, vakaci-
jos laiku viskas išsilblakė,
kaip iš galvos, taip ir iš bi-
bliotekos.

Chicago (extra). — Pra-
nešama, kad Bielinio misija
Amerikoj, surokavus kelio-
nės lėšas šian ir ten, buvo
visas nikelis deficito. Tai
Grigaitis, nė nesuraudka-
mas, padengė deficita.

Waterbury. — Pranešama,
kad Prūsėlatis jieško LDDL
įždininko, o Liutkus jieško
LDDL izdo. Mat, nutarta
duoti nariams „Džian Bam-
bos Spyciai“, tai reikalingi
pinigai, — „Keleivis“ ne-
trustina.

Klaipėda. — Iš ten prane-
šama, kad Martus, kurį Lie-
tuvos kunigai neleido pala-
doti Lietuvos kapinėse, atsi-
kėlė, parėjo į Lietuvą ir, pil-
vą ištempęs, guli ant šven-
tintų kapinių Lietuvoj. Da-
bar, sako, nori nukirsti jam
galvą, bet kol kas nesiran-
da toks budelis, kuris dris-
tytų kirsti galvą negyvėliui.
Mat, gyvenam tai bile durnius
gali nukirsti, bet su negyvė-
liu ir dar bedieviu žertavo-
ti pavojinga.

Washingtonas ir Londo-
nas. — Šios dvi šalys prad-
ėjo pešties už sausus ir
šlapius laivus. Amerika ne-
įsileidžia Anglijos šlapių lai-
vų, o Anglija, atsimokėda-
ma Amerikai, neįsileidžia
Amerikos sausių laivų. Kilo
didelis lermas. Bet... kur
buvęs, kur nebuvęs, išsi-
spraudžia į tarpą žydelis ir
sako: „Nu, ko jums nesu-
sitakyt?... Tegul Amerika
savo sausių Anglijoj sušlapi-
na, o Anglija savo šlapią
Amerikoj išdžiovina — ir
viskas bus gerai.“

Senas Vincas.

LIETUVIŠKOS NOTOS.
Naujos dainos ant 4 balsų išime-
kinimui notų, 8 lekcijos be molyto-
jo visiems instrumentams ir daina-
vimui. Knyga \$1.50, parduoda už
\$1.00.

G. A. BARONAS
R. F. D. 2 Box 193D, Warren, Mich.

DR. J. T. VITKUS
Lietuvis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

NEPRALEISKITE PROGOS!

Apsvarstykite ir suskaitykite, kiek per metus laiko išmokat
randų kitiems namų savininkams! Ar negali pats gauti ran-
das, kaip ir kiti? Išgyk savast! Pirk namą tuojau. Su
mažu kapitalu gali nusipirkti namą, kuris pats per save
laikui bėgant išmokės. Ateik pas mus, o gausi patarimus,
kaip tą galima pada-
ryti. Parduodame na-
mus, kaip Brooklyne,
taip ir apilinkėje
vertės nuo \$7,000 iki
\$50,000 ant geriausių
išlygų.

Parduodame
LAIVAKORTES I
LIETUVA IR IS
LIETUVOS.

Siunčiame pinigų pa-
gal dienos kursą. Padarome dokumentus ir doviernastis su
paliūdimu notaro. Apraudimas—insurance—nuo ugnies,
gyvasties ir taip toliau.

Ofiso valandos: nuo 9 ryte iki 9 val. vakare dirbamomis dienomis.
Nedėlidienais iki 3 po pietu.

Kreipkitės ypatingai ar per laiškus pas

Charles Larkey, John Jurevičius ir M. Kazlauskas

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

AR BUS STREIKAS?

Ateis rugpjūčio 31 d. ir
pasibaigs dabartinė angli-
kasių sutartis su anglies sa-
vininkais. Jau laikas ang-
liakasiams pradėt galvot
apie rugpjūčio 31 d., nes an-
glies baronai sako, kad ang-
liakasiams algos turi būt
numuštos. Žinoma, jie tatau
bandys įvykinti gyveniman.
Nežiūrint to, kad jie lupu
augščiausias kainas už an-
glį ir didžiausius pelnus pi-
la sau į kišeniuis, tačiau jie
yra pasiryžę nukapot dar-
bininkams algas.

Ką j tai turės atsakyti an-
gliakasiai? Aiškus dalykas,
kad jie negali priimti algų
nukapojimo; atžagariai, jie
turi reikalaut algų pakėli-
mo. Prie dabartinių darbo
salygų, kuomet angliakasiai
beveik pusę laiko tegau-
na dirbt, esamų algų neužtenka
žmoniškam pragyvenimui,
ypač su šeimvnomis. O an-
gliakasio darbas toksai sun-
kus, kad jis būtina reika-
lauja daug ir gero maisto.

Priėjus prie darbo valan-
dų, klausimas taip pat svar-
bus. Visuose kampuose kla-
bamą, kad kasyklos perdaug
išsivysčiusios ir kad per-
daug angliakasių, užtai
jiems nėra progos pilną lai-
ką išdirbti. Jeigu pilną lai-
ką dirbtų, tai tiek anglies
prikastų, kad beveik viso
svietė apšildymui užtektų.
Jeigu taip, tai išeitis yra tik
viena: darbo valandas turi
būt sutrumpintos, t. y., už-
tenka šešių valandų darbo
dienos ir penkių dienų darbo
savaitės. Sutrumpinus dar-
bo valandas, visi angliaka-
siai gaus pilnesnį laiką iš-
dirbti ir nereikės bėdavoti,

kad kasyklos perdaug išsi-
vysčiusios. Be to, angliaka-
siai darbas toksai sunkus
ir pavojingas, kad dar ir še-
šių valandų perdaug.

Taigi, sulaukę rugpjūčio
31 d., angliakasiai negali at-
sitraukti nuo viršų paminė-
tų dviejų reikalavimų. Bet
jūk anglies baronai iš savo
liuosos valios nesutiks juos
išpildyti. Jeigu angliakasiai
bus gerai susivieniję ir rim-
tai išstatys savo reikalavi-
mus, jeigu darbdaviai ma-
gys, kad už reikalavimų nu-
garos stovi tvirtas darbinin-
kų frontas, tai jie bus pri-
versti rimtai rokuotis su
tais reikalavimais. Bet jei-
gu unijos vadai taip svy-
ruos, kaip jie svyravo per-
eitos vasaros streike, tai
darbdaviams bus aišku, jog
jiems neapsimoka rimtai ro-
kuotis su tais reikalavimais,
nes vistiek nereikės juos iš-
pildyti.

Angliakasių unijos presi-
dentas, John L. Lewis, jau
spėjo pareikšti valstybės ko-
misijai, kad angliakasiuose
pradeda kilti progresyvis ju-
dėjimas, kuris gali privesti
darbininkus prie streiko.
Jis skundžiasi, kad jam be-
siviesint Europoj, kairysis
angliakasių sparnas žymiai
sustiprėjo. Vadinasi, unijos
prezidentas bijosi eilinių na-
rių, bijosi, kad jie neparei-
kalautų savo viršininkų at-
sistot ir rimtai gint darbi-
ninkų reikalavimus.

Iš to viso gali būt tiktai
viena išvada, būtent: angli-
kasiai turi rengtis kovai
prieš anglies baronus, kurie
stengsis nukapot jiems al-
gas; unijos pryšakin jie tu-
ri pastatyti progresyviuis ele-
mentus, iš savo pačių tarpo.

A. B.

TAIP, JUM BŪTINAI REIKALINGOS D-RO W. J. ROBINSONO KNYGOS:

Patarimai Moterims ir
Merginoms apie Lyties
Dalykus.

256 pusl., su paveikslais, ap-
daryta. Kaina \$2.00.
Tiesiogiai ir suprantamai ap-
rašo visą mergaitės ir moters
lyties gyvenimą. Tarpe dau-
gelio kitų dalykų, aprašyta ly-
ties organai ir jų veikimas;
antipranas; apsvėdimas; ap-
svėdimas; gimdymas; ly-
ties ligos ir kitos moterų li-
gos; saugygsė; kaip būti
laiminga gyvenant poroje, ir
t. t. ir t. t. Ši knyga pirmu-
flaicial skiriamas merginoms
ir moterims.

Tačiau šios dvi knygos viena
kitą papildio ir kaip vyras, taip
ir moters privalo turėti jas abi,
nes jose yra daugybė praktiškų
pamokymų, kuriais labai da-
nai tenka gyvenime naudotis.
Sigaikite tas knygas į Lietuvą,
giminėms ir draugams — jiems
nėra kur tokių knygų gauti.

LIETUVOS CENZORA TAS KNYGAS ILEIDZIA.

Pinigus ir reikalavimus siųskite šiuo adresu:

J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.

MACYS BROS.
198-200 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Phone 2372 Greenpoint.

Ar jau turi
knygą
įžangą I
Politinę
Ekonomiją?

Išgyk patiką
knygą
įžangą I
Politinę
Ekonomiją

Kiekvienas, kuris tik nori sto-
ti eilėse klesiniai susipratusių dar-
bininkų, ir nori pažinti aiškioje
šviesoje savo klesos reikalus, —
būtinai privalo perskaityti šią
svarbią BOGDANOVO knyga

IŽANGA I
POLITINĖ
EKONOMIJA

Šią knygą neužtenka tik per-
skaityti sykį ir jau viskas. Ją
reikia skaityti ir studijuoti ke-
lia sykius; ją turi studijuoti
ne tik pavieniai, bet ir įvai-
riose lavinimosi susirinkimuose.
Joje yra išaiškinta tie dalykai,
su kuriais mums reikia kasdien
susidurti ir diskutuoti juos.

Knyga gražaus formato, puikinis audeklo aparais.

KAINA \$1.50.

Drūtais popieriniais aparais

Kaina \$1.00.

Užsisakant adresuokite:

“LAISVĖ”

46 TEN EYCK STREET,

BROOKLYN, N. Y.

46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, N. Y.

46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, N. Y.

46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, N. Y.

S. Trakinis.

SENUTĖ

(Teisybė, o ne pasaka).

Demokratinė respublikoj valdo seimas, prezidentas, bankai, krikščionys socialpatriotai, kunigai, šnipai ir kiti visi brožės. Žmonės gyvena požemiuose, bakužėse, fabrikuose, kareivinėse ir kalėjimuose. Senutės landynė lubos, kaip rėtis, per kiaurą stogą teka vanduo, teka ir raibai nudažo pūvančias sienas. Šiandien lyja, todėl sienomis ir nuo siūbuojančių balkių vandens srovės, tik teška ir teška. Senutė ir 4 jos kūdikiai lyg šešėliai sukinėjasi ir slapstosi nuo žiaurių vandens lašų; demokratiniai pasakius, naudojami harmoningo pasaulio grožybėmis. Prieis prieš langą, skylę užtaisys; tai vandens lataką pasuks tiesesniu keliu. Stiklų lange nesimato — skudurai ir balanos. Gi reikia pasiruošti, šiandien kalėdos kunigas. Kunigas senutei tai ne bet koks šmugelninkas — jo rankos iki alkūnių šventos, ne visur jos randasi, ne prie visų darbų jos tinka. Kaip tik sugriebia senutė kunigo rankas, kad bučiuoja tai bučiuoja, o kunigas taip jaukiai syposi, lyg paršelis kasomas. — Vargė, tu mano varge, — dūsauja sukumpusi senutė. Rankas ir kojas ramatas lauzo. Į krūtinę įlindus džiova dusina. Kuogreičiausia į ligoninę ją nusiųsti; geroj priežiuroj gal ir pasveiktų šiek tiek, gal dar sulauktų žydinčio pavasario. Bet toks šaltas vėjas apie ją švaistosi, net nežino ji kur dėtis — palovėn ar į krosnį, bet ir ten jis randa. Duryse, lange, net sienose, vėjui kelias atviras, jis lystų ir į žemę, bet molio krėstos grindys, taip sudrėkusios ir sukietėjusios, kad ir kuola vėjui ant galvos tasytum, nei colį neįlystų. Koks baidas ir nesąžiningas žiemys, nesigaili ligotos moteriškos krutinės ir šanarių. Jis sau linksmai skraido švilpaudamas, lyg buržujus su stiklu šampano inteligentų klube. Kad ateitų į dabarties senutės landynę jos anūkų antikas iš atėities būsimosios laisvų žmonių valstybės, jis kerštu liepsnodamas už varginimą senutės skaldytų į dulkes bankų, kafešantų, buožų ir spekuliantų lizdus. Jis negalėtų įsivaizduoti, kad dabar maža saujelė kapitalistų, purvinomis kojomis mindžioja milijonus žmonių. Jis negalėtų pakęsti šitokio neteisingo surėdymo. Kada dylūnai skęsta anksė ir šilkuose, o jo senoji motutė su vargu ir badu gyvendama narsini prieš giltinę kovoją. Jam skaudu būtų taitai matyti, jis negalėtų tylieti ir pasyvėj pozicijoj trūnyti, kaip socialdemokratai daro. Jis sušuktų tokiu geriausiuoju balsu, kad turėtų žemės ausų bugneliai sprogti: — Žmonės, kurie dirbate ir dirbate — buožės penite ir tukinate, pakelkite galvas! Pasizūrekit kokios tvirtos jūis rankos! — Ant jūų pečių pasaulis stovi! Jūs priraikiti prie žemės ir fabriko pusbažniai stenete. Pajuskite, kad jūs ne vergai, o žmonės. Sujudekite taip tvirtai ir galingai, kad jūų jėgomis raudonai liepsnojanti Volga uždegtų Reina, Temzą, Mississippi, Nilą, Ganga ir Ramųjį!!!

— Mama, mamele, duok duonos, man šičia štai skauda, pilve kaž kas drasko... — Mamele ir man duonos, jau saulė leidžias, o man dar šiandien duonos nedavei... mama... Ašaros ir išalkusių vaikūčių klykimas, taip skaudžiai ją prislėgė, kad ji nei iš vietos, negalėjo pasijudinti. Gyvenimas prirakino ją čia amžinai klausytis bado kankinamų vaikų šaukimo. Senutė sujūdino neatsargus vyresnės dukters išsiokimas. Kada mergaitė pradėjo teirautis, jau kunigas galėjo būti fabrikančio rūmuose ir, be abejo, minkštai sėdėdamas gavinio kūną saldžiuoju vynu. — Kodėl kunigėlis renka iš mūsų pinigų ir darosi vis storesnis ir storesnis?... Gal storam lengviau į dangų lipti?... Už šitokį vaikūšką išsiokimą labai skaudžiai nukentėjo mergaitė. Motina nusišluosčius ašaras, pasigriebė šluotą ir pasigriebė mergaitę. Mergaitė jau negalėjo ištartti žodžių ir rėkti, o pradėjo klykti kiūniu balsu. — Tai mokykloj išmokino tie latrai mokytojai! Užmušiu tave, o neleisiu į mokyklą, jei dar tu taip apie kunigus kalbėsi! — Mama, aš kalta, nieks mane taip nemo-kino. Panelė taip pat mokina, kaip ir tu. Ir ji sako, kad nereikia žiūrėti, ką kunigas daro, bet reikia žiūrėti, ką jis sako... Pamokinus dukrelę, pati krito be žado į lovą, o mergaitė tyliai kampe aikščiojo ir atsargiai čipinėjosi mėlynas dėmes. Mėnulis ramiai sėja sidabrą žemėje. Lėtai ir vienodai jis sukasi dangaus pakraikėj. Šviesu ir jauku, kai kur rūmai dainomis ir muzika skamba. Senutės trobelėj, jau nevarva, dabar ledinės žvakės kabo. — Mama, šalta... ūūū... šalta... Ji pati drebulio kratoma vos paguli, Nusibraukia raukšlėta ranka ašaras... Tos ašaros surios, labai surios... Kas iš jūų verkė bado ir šaldio kankinamas, tik tas žinote jų sūrumą... Skarmalų krūva staiga sujuda. Iš po jų išlenda dar gyvas senutės lavonas. Sutinusios kijos ilgai įieško kurpių, suradusios įsineria ir zengia į gatvę. Gatvėje gamtos gražumas, ką brangiais akmenimis išpušta karaliaus karūna. Tarytum pats mėnulis žeme raičiojasi. Graži naktis, rami naktis... Senutė gamtos gražumo nemato, ramumo negirdi... Jos mintys skrido tarp šaltos lanų, ir malkų ties kareivinėmis. — O, malkų dabar jums pakaks keliems metams, — pasakė vertelga, spausdamas ūkio vedėjui ranką. — Kad tik šiam metų pakaktų, — ūkio vedėjas planavo, — vienai panelėi reikia nusistų malkų ne vėliau rytojaus, dviems ponioms ne vėliau po ryt, o kitoms vėliau, bet reikės. Kad jas griausmas tas paneles ir ponias, kai pradės prašyti, net širdis apsala... Nenusiūstum, tai nei nepasirodyk, kad tik neišvotų... Kada senutė prištartino prie malkų, ten stovėjo antros rūšies sargyba. Kareivis stovi ir nesijudina iš vietos, tik šautuvą užsideda ant peties ir vėl nusima.

Persizėgnojus palengva slinko prie malkų. Jau buvo betraukianti malkpagalį, tuo tarpu dingtelėjo mintis: — Tos malkos ne tavo. Tu vagi. — Ne, aš nevagiu, — balsiai tik nesuškuko. Tuomet ir malkos prašneko: — Imk mane, nešk į savo bakuželę, pakurk krosnį. Aš šildysiu, šildysiu tave, senute, ir tavo kūdikėlius. Tu turi pilną teisę malkomis naudotis. Tu neprivalai dantimis barskinti, tu taip pat žmogus, kaip ir visi kiti. Aš augau toli nuo miesto girioje. Darbininkai mane pristatė į miestą. Štai šičia aš dabar laukiu iki mane paims, o aš turėsiu šildyti kaitria liepsna buržujų rūmus arba proletarų bakužėles. Nenoriu sočių pilvus šildyti, vėlyk aš šildysiu, gavinisū tavo suvargusių kūną. Paimk mane į savo rankas, jei tu nepaimsi, tai mane sukūrens kiti, nes aš degsiu, liepsnosiu karštesne liepsna už saulę. Visi žino, kad aš turėsiu degti, nei vienas malkpagalis nenori gulėti ir pūti. Kas tik gali degti, visi dega... Dabar senutė suprato, kad angelas kalba. — Drąsiai išsitraukė vieną malkpagalį ir norėjo eiti. Dar apsidairys ar kas nemato. Ugi kareivis stovi ir žiūri, lyg katinas į pelę. — Žut-būt, bėgsiu, — ir pasileido bėgti vėjo greištumu, nors kojos sutinusios, bet neišdavė — nešė, lyg arelį sparnai. Kareivis šaukė: — Stok! — Nesustojo. Per kiemą perbėgus, paskui nepagaus. Akimirksnis ir jau už mūro būtų buvus. — Stok, šausiu! — Tik ne žvėris, nešaus... — Pokšt! — Pokšt! — atsiliepė anapus miesto miškas. — Mirštu... Malkpagalis iškrito. Kraujais apsiliejus gukrito ant jo senutė. — Mamele, šalta. — Mamele, kur tu, — verkė ketvertas šaldio sukramtytų, pamėlynavusių kūdikėlių. Išsiveržus iš senutės krūtinės karšta kraujo srovė raudonai nudažė malkpagalį, ir sustyro. Senutė numirė... Kankinė numirė...

PHILADELPHIA, PA. PHILADELPHIA, PA. Pkiladelphijos Lokalas Darbininkų Partijos ir Žmonių Namų Komitetas rengia PIRMĄ PIKNIKĄ Subatoj, 2 d. Birželio (June), 1923 German Turn-Verein Grounds 7134 ELMWOOD AVE. PHILADELPHIA, PA. Prasišdė 2 val. po pietų ir tėsis iki 11 val. vakare. Įžanga 40c. Puiki svetainė del šokimo, taipgi grieš pirmos klasės orkestra. Didelė ir puiki svetainė, todėl praleisite laiką smagiai, jeigu ir litų. Pasarga: — Nueikite į "subway" ant 13th St. arba bile kur ant Woodland Ave. ir paimkite karą 37. Bilpikite ant 71st Street ir paeikite vieną bloką po kairėi iki 7134 Elmwood Ave. Arba paimkite karą 36 ant Walnut St. ir privažiuosite tiesiai iki parko.

ŠAULIŲ ATSTOVAS KRAUSTOSI IŠ LIETUVOS AMSTERDAM, N. Y. — Ot, mūsų "patriotai" kad "gina tėvynę" Lietuvą tai "gina". Ar žinote kaip? Ogi kraustydamiesi iš Lietuvos. Štai Lietuvos fašistų (šaulių) atstovas A. Žmuidzinavičius atvažiavo Amerikoi neva Lietuvos "karžygius" atstovauti ir "rinkti jiems" aukų. Tiesa, jis rinko "aukas". Bet berinkdamas pinigų po Ameriką, jis pradėjo visai atsikratyti nuo Lietuvos. Kodėl? Todėl, jog čia yra daugiau skambučių ir gailima surinkti daugiau aukų, negu Lietuvoj. Taip visi mūsų patriotai daro. Jiems Lietuva tiek "brangi", kiek jie gali ją reklamuodami susižuvoti pinigų, kaip beždžionininkai ant gatvių su beždžionėmis. Žmuidzinavičius "paratarabanijo" iš Lietuvos savo pačią ir dukterį. Dabar linksmai apsigyveno Amsterdame pas savo pusbrolį kunigę J. Žydanavičių. Tai matote, kaip mūsų patriotai myli "tėvynę" Lietuvą. Toks jau "ėimovnikas" ir tai kraustosi iš Lietuvos su visais "viešiais", tai ką jau kalbėti, apie patriotiškas "išmatas". Nekurie Amsterdamo lietuviai kun. Žydanavičių vadina lietuvišku milionierium ir darbininkų išnaudotoju. Mat, jis ne tik turi pinigų kai aitvaras, bet taipgi turi namų ir su žydais turėtais bendrai turi vieną ar daugiau fabriky, kur darbininkai bauriausiai išnaudojami. Savo parapijonams per pamokslą vis liepia "nesilokamyt" ant turto, nes verbludus greičiau per adatos skylutę išlys, negu turčius pateks į dangų. Kažin per kokią skylę reiks jam pačiam lysti į dangų? Reikia pasakyti, jog kun. Žydanavičius nedaug mažesnis už slonį. Tur būt jis, negalėdamas įlysti į dangų, numarmės į peklą. Ex-Parapijonas.

NORWOOD, MASS. 19 d. gegužės civiliu šliubu apsidėję senas darbuotojas tarp Norwoodo darbininkų, F. Mačėnas, su Sofija Čerėškaite iš Montello. Vestuvėse dalyvavo burelis vietos draugų ir keletas svečių iš kitur. Vestuvių vakarienė buvo surengta L.S.B. svetainėj. Laikė vakarienės d. K. Žiurinskas pasakė keletą žodžių į susirinkusius, prašydamas paaukoti po kelis centus politiniams kaliniams. Aukų surinkta \$30.30. Visiems aukavusiems tariame širdingą aciū, o jaunavedžiams linkime laimingo šeimyniško gyvenimo. Vestuvėse Buvęs.

ROYAL MAIL Patogį kelionė I EUROPA. Vienos klasės atskirų kajutų pulkiaus "O" garlaiviai "Orbita" ir "Orduna" dabar yra paversti vien tik del trečios klasės keliauninkų su atskiromis kajutomis plaukia I HAMBURGĄ. Kelionė antra klasa \$130 ir daugiau. Kelionė trečia klasa \$103.50. Du puikių, naujų garlaiviai "Oega" ir "Ohio", ant kurių yra vietos del 1, 2, ir 3 klasės keliauninkų. THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO. Sanderson and Son, Inc., Agents. 26 Broadway, N. Y. ar viet. agentas. TELEPHONE: STAGG 8832

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius Graboriai-Undertakers LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI ISBALNUMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ. 456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y. Telephone Main 9759.

LIETUVIUS FOTOGRAFAS IR MALIORUS Nufotografuoja ir numalioja visokius paveikalus ir vaizdus "spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkičės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 1090.

The Morrell Street BATHS Puikiausios Rusiškos, Rumuniškos ir Turkiškos MAUDYNES Taipgi yra įtaisytos puikios ir didelės vonios ir lašai ATVIROS DIENŲ IR NARTI 29-31 Morrell Street Netoli Flushing Ave. BROOKLYN, N. Y. Uतरininkas vien tik del moterų. Naujas savininkas M. Teltelbaum.

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ Perkame ir parduodame naujus ir antrankius rakandus. Puikiausią aptisimę visokias kėdes ir sofas taip, kad iš senų, pasidarą naujos. Nupališuojame ir nuvinišojame visokius rakandus. Reikalui esant visuomet kraipkičės FRANK GIVIS 540 GRAND ST., BROOKLYN Tarpe Lorimer ir Union Ave. Telephone: Greenpoint 2851.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS 172 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (SENIUSAUSIA ĮSTAIGA) Kėpa geriausią duoną iš tų rūginių miltų. Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkičės į mus. Duoną siunčiam ir į kitus miestus. Savininkai W. Masiulevičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876.

Sveikata, Stiprumas, Energija Del VYRU ir MOTERU Vertesne Užauksa Turtingiausias žmogus silpnos sveikatos, atiduro visą savo turtą, šiant tik atgavus savo sveikatą. Sveikata yra pagrindinis dalykas, be kurio negalima būti laimingam ir turtingam. Sveikata yra pagrindinis dalykas, be kurio negalima būti laimingam ir turtingam. Sveikata yra pagrindinis dalykas, be kurio negalima būti laimingam ir turtingam. VIENOS SAVAITĖS GYDYMAS Po vienos savaitės gydymo ir atsargaus išegaminimo būna persitikrinamie apie pasekmes. JEIGU JUS KENCIATE nuo nervų sutrimo, kvėpavimo, tulio, silpnumo, kranjo ir odos ligų, Akijų mirgėjimo, prastos atminties, silpnų ir nepastovių nervų, bemiegės, slandėjimo sprando ir nugaros, reumatizmo, pulsis ir įkūčių nesamagumų, skilvio nederimo, neuralgijos ir viršūrių užsiturėjimo, ATEIKITE PAS MANE. Šia pagalba mano naujaisiu gydymo būdu, at sugrąžinam sveikatą kaip ir daugeliumi kitų kad sugrąžinam. Dr. HANNON, Specialistas 146 E. 14th St., New York. Ofiso valand.: Nuo 9 ryte iki 4 po piet. Vakariškai nuo 4 iki 7. Nedėlidėmiais ir šventyčių dienomis: nuo 10 ryte iki 1 po piet.

KAS! KANUOLĖS AR TRAKTORIAI REIKALINGI ATSTATYMU I EUROPOS? Friends of Soviet Russia turi pasiūsti 20 Traktorių ir pirmutinę Darbininkų Respublikų Sovietų Rusija. Tam tikslui yra reikalinga \$40,000. Balsavimo Kontestas Su kiekvienu \$100,000 surinktu del supirkimo traktorių, vienas žmogus važiuos, kaip jo gyvas pasiuntinys Amerikos darbininkų pas Rusijos darbininkus. Jūs pasitiks Rusijos pasiuntinai Berlyne, kur jiems bus leidimai keliauti Rusijon. Taisyklės Kiekvienas žmogus, paaukavęs nors kiek pinigų, kiekvieną paaukotą dolerį gali paduoti 5 balsus. Doleris gali būti priskaityti kam tiktai aukuotojas nori. 40,000 Amerikos darbininkų, panaudamų po 20 dolerių, gali nusiųsti Sovietų Rusijai 20 traktorių, kurie pagaus Sovietų Rusijos darbininkams apsisaugoti nuo bado. Tie, kurie gaus daugiau balsų, važiuos veltai į Sovietų Rusiją. AUKAUKITE VISI, KIEK TIKTAI GALITE. Siųsdami aukas išpildykite šią blanką ir pasiųskite žemizū paduoti antrašči. Enclosed please find \$_____ to help buy tractors for Russia. NAME ADDRESS CITY Trade or Profession Record my _____ votes in favor of Shall we send you collection blanks? FRIENDS OF SOVIET RUSSIA 201 WEST 13th ST., NEW YORK, N. Y.

"Faitorius" Tapo Anglies Kompanijos Prezidentu

DEMPSEY CITY, UTAH.— Great Western Coal Mines kompanija išrinko prezidentu pargarsėjusį "faiatorių" Jack Dempsey.

Kompanija turi 2,000 akrų Anglies lauko ir 6,000 akrų dirbamos žemės Castle klonyje, kur įeina ir Dempsey miestas.

Dempsey pareiškė, jog jis dabar laikysis prie biznio. Mat, biznį "runyti" lengviau, negu su kuo daužytis nosis.

Nebegaus Pensijos Seni Ištikimi Darbininkai

Mėsos pramonės karalius Morris buvo įvedęs mokėjimą pensijos seniems darbininkams, kurie ištikimai jam davėsi išnaudoti per metų metus.

Kad dėl svieto akių parodžius savo "mielaširdystę", sakoma, jog Morrisas paskyręs \$500,000 mokėjimui pensijos. Bet tos sumos užteks tik 18 mėnesių.

Prie Prieklaukos Darbininkų Streika

LOS ANGELES, CAL. — I. W. W. unijos iššauktas nacionalinis protestų streikas 26 d. balandžio prieš politinių kalinių laikymą kalėjimuose ir už pakėlimą algos.

Los Angeles streikas buvo pasekmingiausiai apsauktas. Kadangi čia reakcija visu įsiutimu siaučia, tai šio miesto daugiausia darbininkų sėdi valstijos kalėjime San Quentin.

Tai taip eina klesų kova Kalifornijoje. Ex-Kareivis.

Quentin kalėjimą. Ir tie vadovai nebuvo grudami kalėjimui už tai, kad jie išreikšdavo revoliucines frazes, bet už tai, kad jie energingai agitavo ir organizavo jureivius ir prieklaukos darbininkus San Pedro prieklaukoje.

Tų tavorų pirkliams labai buvo nesmagu, kuomet sustreikavo apie 3,000 prieklaukos darbininkų. Reikia tavorą gabenti kuogreičiausiai, o čia darbininkai streikuoja.

Prieklaukos darbas likosi pilnai sustabdytas. Nors streikieriai ne visi adoblistai, bet adoblistai vadauja streiką. Jureiviai išėjo iš laivų, kuomet jų laivai apsisėjo prieklaukoje.

Nesulaukdami darbininkų grįžtant darban, ponai darbdaviai užkomandavo savo tarnus vadininkus areštuoti darbininkus, Prasidejo didžiausi areštai. I.W.W. unijos vadai sumestė į kalėjimą del nuteisimo ir lauzymą sindikalistinio įstatymo.

Streikieriai susirinkimus laikė iki 15 dienai po sustreikavimo. Nuo tada prasidėjo didžiausias streikierių persekiojimas, areštavimas. Los Angeles miesto policijos viršininkas Oaks pradėjo darbuotis. Tapo pastatyta statinų basių tvora prie San Pedro prieklaukos; 350 darbininkų likosi suareštuota ir sugrasta į tą tvartą, kaip gyvuliai.

Streikieriai susirinkimus laikė iki 15 dienai po sustreikavimo. Nuo tada prasidėjo didžiausias streikierių persekiojimas, areštavimas. Los Angeles miesto policijos viršininkas Oaks pradėjo darbuotis.

Tai taip eina klesų kova Kalifornijoje. Ex-Kareivis.

Los Angeles streikas buvo pasekmingiausiai apsauktas. Kadangi čia reakcija visu įsiutimu siaučia, tai šio miesto daugiausia darbininkų sėdi valstijos kalėjime San Quentin.

Tai taip eina klesų kova Kalifornijoje. Ex-Kareivis.

Los Angeles streikas buvo pasekmingiausiai apsauktas. Kadangi čia reakcija visu įsiutimu siaučia, tai šio miesto daugiausia darbininkų sėdi valstijos kalėjime San Quentin.

Los Angeles streikas buvo pasekmingiausiai apsauktas. Kadangi čia reakcija visu įsiutimu siaučia, tai šio miesto daugiausia darbininkų sėdi valstijos kalėjime San Quentin.

Los Angeles streikas buvo pasekmingiausiai apsauktas. Kadangi čia reakcija visu įsiutimu siaučia, tai šio miesto daugiausia darbininkų sėdi valstijos kalėjime San Quentin.

Los Angeles streikas buvo pasekmingiausiai apsauktas. Kadangi čia reakcija visu įsiutimu siaučia, tai šio miesto daugiausia darbininkų sėdi valstijos kalėjime San Quentin.

A. P. L. A. REIKALAI

APLA Centro Finansinė Apskaita už Sausį, Vasarį ir Kovą Mėnesius, 1923.

Table with columns: No. kp., Sausis, Vasaris, Kovas, Viso. Rows 1-28 showing financial data.

Užtikto mokėstys: 5 kuopos 26,10; Seimo delegatų suaukoti politiniams kaln. Lietuvoj 25,00; Sulaikyta paš. K. Poškai 16,00; Sulaikyta paš. J. Paužai 140,00.

VISO \$867.80 \$1.525.55 \$1.617.20 \$3.910.55

Procentas už padėtus pinigus bankose už 1922 metus 33,00

Viso įplaukų \$3,943.55

Išlaidos:

Table with columns: Kam išmokėta, No. kp., No. Centro, Pušelpa, Posmertinė, Viso, Viso kp. Rows 1-28 listing expenses.

Viso 2,049.50 887.50 2,937.00 2,937.00

Įvairios išlaidos: Sugaizinta narinė duoklė Mocoikai, Lukamui ir Bernotavičui 14,00; Pirminkiniui F. Rodgers kelionės lėšos ir krasos ženkliai 18,75; Grambai kelionės lėšos 300,00; J. Artmanui alga už 1922 metus 30,13; J. Artmanui lėšos ir už materialų del raktnės 20,32; J. Gatsaveckui kelionės lėšos ir krasos ženkliai 36,58; J. Yasudavičiui kelionės lėšos 15,00; J. Samului lėšos 22,10; W. Navickui už dvi sugaiztas dienas nuo darbo ir lėšos 1,60; J. Urbonui, konstitucijos taisyms nariui, kelionės lėšos 3,50; J. Civinckui, konstitucijos taisyms nariui, kelionės lėšos 19,38; J. Miliauskui už popierą, stampos ir už darbu 7,60; K. Stasinskui, konstitucijos taisyms nariui, kelionės lėšos 15,00; L.M.D. randa už svetainę del XVI Seimo 10,34; J. K. Mažuknai už surašymą protokolo XVI Seimo, popiera 3,00; W. Jasevičiui už atvežimą ir parvežimą Centro knygy XVI Seimui 5,00; Ed. Ball Agency už "bond" Centro Sekretoriaus J. Balzaidio 5,95; Lithuania General Store už parvežimą pas naują Centro Sekr. 35,00; Paukauta del politinių kalinių Lietuvoj.

Padėta pinigų į bankus: Fourteenth Street Bank, Pittsburgh, Pa. 4,92; Iron and Glass Savings Bank, Pittsburgh, Pa. 6,04; First National Bank, McKees Rocks, Pa. 22,04.

Viso 33,00

Įplaukos Sutrauka: 3,943.55

Išlaidos: Išmokėta pašelpos ligoniams 2,049.50; Posmertiniai 887.50; Įvairių 576.35; Nedateklūs 1 skausio, 1923, ant checking Acct 378.78; Padėta į bankus 33,00.

Viso 3,925.13

Lieka išde su 1 diena Balandžio, 1923 metų: Ant checking Account 18,42; First National Bank, McKees Rocks, Pa. 1,224,44; The Union Savings Bank, Pittsburgh, Pa. 927,04; Iron and Glass Dollar Savings Bank, Pittsburgh, Pa. 308,46; Fourteenth Street Bank, S.S., Pittsburgh, Pa. 250,96.

Viso \$2,610,90

A.P.L.A. Centro Sekretorius J. Blizaitis. Turto Kontroljeriai: Jon. Miliauskas, Jurg. Samulis, K. Leonavičius.

Asaraga Detroito Lietuviams - Darbininkams. Čia rasite: 3% ilginvikius apiečios, kuriose galima pirkti valiutą, daug priedomame kaina, negu skurkitor dabartiniai laikai.

M. A. KISHON, Aptiekos, Sveikatos, 3701 108. CAMP AVE. ir 5046 ORCHARD ST. DETROIT

BE GERŲ DANTŲ

Jus negalite sukramtyti gerai maisto. Sreikatos gerumas priklauso nuo jūsų dantų.

Dr. Jacob Hollander

Dr. Henry Braunstein

DANTŲ SPECIALISTAI

576 Grand St. brooklyn

Įėjimas St.

Specialistai dantų ligoms ir naujų sudėjime. Darba garantuotas. Išegzaminavimas vetui. Žemiausias kainos ir lengvi išmokėjimai.

PAIN-EXPELLERIS JUMS PACELBES!

Kuomet kaukiamasi Pain-Expellerio pagalba, Skausmas greitai atsilieka ir nesmagumai — pranyksta. Su pirma išpildijami reumatizmo skausmai, nervus kratinčios neuralgijos, lumbago ir riešiančio į krava, stryčių dispepsis, tanjans nusišprikite šio galtingo ir patikėtino šarvayainio linimento ir juami ištrinčios skaudamas vietas. Tiktusias Pain Expelleris turi unias INKARO vaistinėje. Visi kiti yra pamėgžliojimė. Kaina 35c. ir 70c. aptekose arba 3

F. AD. RICHTER & CO., 104-114 South 4th St., Brooklyn, N. Y.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norit padaryt lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobiliaus amato gerą lietuvišką mokyklą, kur po vadovyste instruktoriu elvortę galitė per kelias savaites išmokit gerai važinėti ir pataisyti visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordų.

MES GARANTUOJAM SOFERIO LAISNIUS.

Taipgi sujieskom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes suriđi su employment ofisu ir tarin laisnius.

Mūsų adresas:

Automobile School

726 LEXINGTON AVE. arti 59th St. NEW YORK, N. Y.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavime nuosavybių, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertes. Gabiausias lietuvis agentas Brooklynne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau turta.

Kas pas mus ateina, gauna tai, ko nori: pirkti, budavoti arba paskola. Visus aprūpinam teisingai. Turim ant pardavimo keturiuose ofisuose apie 5 tūkstantis namų: Brooklynne, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Ozon Park, Jamaica, Halles, Queens ir Floral Park.

Taipgi turim ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, imokant \$200.00. Randavojame namus, krautuves, dirbtuves, kambarius ir t.t.



B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

OFISAI: 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929. 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Telephone Jamaica 3137-W. 486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. 7394 Jamaica 120-05 Liberty Ave. (120th St.) Richmond Hill, L. I.

Jeigu Jus Kenčiate

Nuo bite jokio kraujo sugėdimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesmagumų, Reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteikiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiose ligoninėse. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsiels jums tik 10 dolerių.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama. Ofiso valandos: nuo 10 iki ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 iki ryto iki 1 val. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D.

168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

Pagelba 5 Dienas - Be Vaistų, Pjovimo ir Skausmo

GYDAU LIGAS VIDURIŲ, PLAUCIŲ, INKSTŲ IR PUSLĖS. Nemokėk už nepasekmingą gydymą. — AA JUMS PAGELBESIU —

VYRIŠKOS LIGOS— Nervininkams, Nustojama spēkų, Užnėdijimas kraujo, Plaučių, Asthma, Dusulio ir įvairias plaučių ligas gydym naujausia metodu. Taipgi visokias odos ligas: Išbėrimus, Ezezema, Niežėjimą ir Sutinimus, užsienėjusias ligas. Moteriškos Ligos— chronikas ir nervininkams.

Atėikite mano ofisai ir pakalbėkime. Galima kalbėt lenkiškai. Aš jum duosiu GERIAUSIĄ RODĄ.

DR. T. M. SIKORRA

57 Newark St. Hoboken, N. J.

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ

Inkstų, Puslės, Prostato ir (L.) SPECIALISTAS, TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS

Dr. ZINS išgydo visokias chroniskas ligas, nerų surima, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

MOTERYS! VYRAI! Išegzaminuojame Dykai

Zmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pašalinta ir sveikata sugrįš.

Atėikite ir reikalokite išegzaminuot vetui. Nieko jums nekainuos buti išegzaminuotu per DR. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas suilyg Wassermano sistema. Taipgi yra daromi kraujo įėriškimai.

Dr. ZINS

110 EAST 16th ST. TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 val. popietę.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS

Real Estate Co.

154 GRAND ST., BROOKLYN. Nes aš turiu labai daug namų ant pardavima. Brooklynne mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood, East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos kelias yra labai pigu, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite progą pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirkis, tas bus aprūpinamas kuogreičiausiai ir po priežiūra geriausio advokato. Taipgi nš parduodu visokios rūšies branas: bufernes, grosernes, restoranus ir kriaučių dirbtuves.

Kas pirkis pas mane, tas SUCEDYS DAUG PINIGŲ.

Telefonai: Stagg 2570. Stagg 1010.

J. BRETTSCHEIDER'S

APTIEKA

Tai seniai lietuviams žinoma APTIEKA

kur receptai išpildomi atydziai ir patyruis aptiekorių.

GERIAUSIS PATARNAVIMAS 500 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

DR. A. J. KARALIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3303 So. Morgan Street CHICAGO, ILL.

Telefonas: Boulevard 2160

Valandos: Nuo 9 iki 12 val. dienos ir Nuo 2 iki 9 val. vakare.

DR. C. K. CHERRYS

LIETUVIS DENTISTAS

2201 W. 22nd ir So. Leavitt Sts. CHICAGO, ILL.

Telefonas: Canal 6222.

Valandos: nuo 2 iki 8 P. M. Subntomis nuo 10 A. M. iki 5 P. M. Nedėliomis pagal sutartį.

Telephone: 2320 Greenpoint,

J. GARSVA

GRABORIUS-UNDERTAKER

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamoja ir laidoja numirusius ant visokių kapėtu.

Paršamdam Automobilius ir Karietas Veselidoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams.

231 Bedford Ave. 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

CAFE and BUFFET LUNCH

UZLAIKAU PUKIAUSI VIEŠBUTI

PAGAMINAME

Gardžiausius Valgius ir Įvairius Užkandžius

Turime įvairių

KVEPIANČIŲ CIGARŲ

LIETUVIAMS PATOGI VIETA UŽEITL

CHRISTIAN LUTZ

418 LORIMER STREET

BROOKLYN, N. Y.

VIETINĖS ŽINIOS

Šį Vakara Drg. Ruthenbergo Atsisveikinimo Prakalbos

Jvyks Williamsburge, Royal Palace svetainėje, 16 Manhattan Ave., kamp. Varet St., netoli Broadway.

Williamsburgo ir apilinkės darbininkai kviečiami atsilankyti į šias prakalbas. Gal būt per kiek laiko nebus galima išgirsti kalbant d. Ruthenbergo, kuris 4 d. birželio išvažiuoja aplankyti kalėjimo bausmę St. Joseph, Mich., už komunistinį veikimą. Taipgi kalbės d.d. R. Minoras ir A. Bimbo.

Visi nepamirškite šių prakalbu. Komitetas.

Drg. Ruthenbergo ir Scott Nearingo Prakalbos.

Aukų Surinkta virš \$400.

Seredoj, Darbininkų Apsigyrimo Taryba surengė prakalbas atsisveikinimui su drg. Ruthenbergu. Žmonių buvo pilna Webster svetainėje; viso buvo apie 2,000. Įžanga buvo 25 centai.

Pirmiausiai kalbėjo profesorius Scott Nearing. Jis nurodė, kad Amerikoje nėra laisvės ir liuosybės, kaip apie tai yra daug kalbama. Amerikos gyvenimo sąlygos, kaip apie tai yra daug kalbama. Amerikos gyvenimo sąlygos, kaip apie tai yra daug kalbama. Amerikos gyvenimo sąlygos, kaip apie tai yra daug kalbama.

Nearing toliau nurodė, kaip valdančioji klasa viešpatauja, apnuodydama protus didžiųjų Amerikos žmonių. Mokyklose, bažnyčiose ir kitose įstaigose kapitalistai kala, kala ir kala žmonėms, kad Amerikoje yra "laisvė", nes, girdi, čia gali bilti vienas užsidėti biznį ir jei turės užtektinai sugabumo ir progos, galės tapti turtingu. Tokia dvasia šiandien persiėmė didžiūma Amerikos žmonių; jie tiki, jog tai yra "laisva" Amerika.

Ant galo ragino klausytojus eiti į minias darbininkų ir ten aiškinti, jog Ruthenbergas nutestis kalėjimui ne už kokią vagystę, ne kaip kriminalistas, už ką kapitalistinė sistema daug žmonių nuteisiamą, bet už tai, kad jis agitavo, mokino darbininkus, kaip pagerinti savo būvį ir kaip pagerinti draugiją abelnai.

Prisimindamas šių dienų revoliucinį judėjimą, Nearingas priminė Rusijos darbininkų laimėjimą, karštai pritardamas Sovietų Rusijai.

Drg. Ruthenbergui atsistojus kalbėti, publika entuziastiškai jį sveikino; rankų plojimas tęsėsi keles minutes. Paskui sudainavo Internacionala.

Drg. Ruthenbergas pirmiausiai pareiškė, kad šis parengimas užvardintas atsisveikinimo parengimu; tai reiškia atsisveikinimas su draugais, bet tai nėra atsisveikinimas nuo klesų kovos. Prisimindamas apie Michigano teismą, Ruthenbergas sakė, jog "į valdančioji klasa nuteisė už tris straipsnius, kurie tilpė Amerikos Komunistų Partijos organe "Komuniste". O tie straipsniai buvo parašyti Sing Sing kalėjime, sakė Ruthenbergas. Reiškia, ir kalėjime būnant galima varyti revoliucinį darbą pirmyn. (Griausmingas dešnių plojimas).

Drg. Ruthenbergas toliau kalbėjo apie klesų kovą ir apie politinius kalinius. Ragino darbininkus kovoti už paluosavimą visų politinių kalinių. Nors mes skiriamės, sakė jis, nuo Sacco ir Vanzetti ir aidoblistų, filozofavime apie darbininkų išsiluo-

savimą, bet mes nesiskiriam nuo jų kovoj su išnaudotojais. Sacco ir Vanzetti, Mooney ir aidoblistai sėdi kalėjime todėl, kad jie kovoja už darbininkų reikalus. Ir mes turime išreikšti jiems simpatiją ir kovoti už jų išliuosavimą.

Apie savo praktiką kalėjimuose, Ruthenbergas sakė, jog ten žiaurios yra sąlygos, tačiau tas žiaurus politinių kalinių kankinimas neužmuša jų pasiryžimo kovoti, bet dar daugiau sustiprina.

Gelbėjimui politinių kalinių aukų surinkta \$454.86.

Švietimo Lygos Milžiniškas Piknikas.

Ateinančioj Subatoj po Pietų.

Amatinių Unijų Švietimo Lygos piknikas įvyks ateinančioj subatoj (2 d. birželio), 1 val. po pietų, Elmhurst Parke, Elmhurst, L. I.

Tai bus milžiniškas piknikas ir vienas iš puikiausių. Apie 4 val. po pietų bus imami krutamai paveikslai. Paveikslai bus pasiūsti Raudonųjų Unijų Internacionalo Centro Biurui, Berlyne, o iš ten bus siuntinėjami Europos kairiojo judėjimo amatinėms unijoms. Europos kovojanti, darbininkai matys nors krutuose paveiksluose Amerikos kovojančius (militantus) darbininkus. Taipgi šie paveikslai bus rodomi ir Amerikoje.

Bus galima linksintis iki vėlai nakčiai. Muzika bus pirmos klasės. Šokiškai galės šokti kiek tik norės.

Su valgymu taipgi nesirūpinkite. Ten bus skaniausio ir tyriausio maisto.

Važiuojant į pikniką, paimkite 2nd Ave. elevatorių ir važiuokit iki 57th St. Ten persimainykite ant Corona linijos ir išlipkite ant 25th St. arba paimkite B.R.T. subway traukinį ir važiuokite į Queens pusę, o privaziavę 25th St. išlipkite. Komitetas.

Mūrininkų Streikas Sustabdė Namų Statymą.

Namų Statytojų (kontraktorių) Asociacija labai nusiminus dėl mūrininkų streiko. Iš prielaidžių streiko, aprokuojama, sustabdyta statymas namų vertės \$200,000,000. O jei streikas dar ilgiau tęsis, tai visokie mechanikai, dirbantieji prie statymo namų, neteks darbo ir tuomet bus galutiniai suparalyžuotas namų statymas. O streikas greitai vargiai užsibaigs, nes darbdaviai ne visi nori išpildyti darbininkų reikalavimus.

75,000 Žmonių Matė Jubilėjus Parodą.

Miesto Sidabrinio Jubilėjaus rengėjai sako, jog 75,000 žmonių matė jubilėjaus parodą utarninke. Tikietų po 50 centų buvo parduota 50,000, o 25 tūkstančiai vaikų buvo įleista veluti. Manoma, kad dabar kasdien aplankys parodą vidutiniai apie 100,000 žmonių.

10,000 Namų Statytojų Išreikalavo Didesnes Algas.

Dešimtis tūkstančių darbininkų, dirbančių prie namų statymo, išreikalavo algų pakėlimą \$1.00 į dieną. Iki šiol jau 50,000 namų statytojų išreikalavo didesnes algas. Arti 30,000 namų statytojų dar nesutarkė su darbdaviais algų pakėlimo klausime.

SUSIEKIME PAS
COX'S BATHS
Henderson's Walk and Boardwalk
CONEY ISLAND
Parandavojame Maudynes ant Visos Vasaros

Motina Mokinusi Vaikus Vogti.

Mary Kazel, 30 metų moteris, likosi nuteista į kalėjimą prie darbo ant 10 dienų. Ji buvo sugauta vagiant vieną krautuvę. Dabotojas krautuvės nutėmė, jog ji mokinusi vogti savo 9 metų berniuką ir 11 metų mergaitę.

VIETINIAI PRANESIMAI

BROOKLYNO LIETUVIAMS. Šiuo pranešime, kad mes atliekame viską karpėduriu darbu. Taipgi peninam ir išpopieriuoam namus iš lauko ir iš vidaus. Darbą atliekame atsakančiai ir nebrangiai. Tat kreipkitės pas mus.
A. Tvariškis ir J. Leitas
949 Grand St., 3rd floor, Brooklyn, N. Y. (127-131)

PAJESKOJIMAI

Pajieskau Juozo ir Kazimiero Adikū. Jie paeina iš Kauno rėdybos, Panevėžio apskr., Maldončių vals., Pušaloto parap., Girpėčių sodžiaus. Kas žinote apie juos arba jie patys, kreipkitės šiuo adresu:
M. Karuckaitė
253 Concord St., Lowell, Mass. (128-130)

Aš, Liet. Laisvės Draugijos sekretorius, pajieskau draugų Vinco Leišiaus, Girdėjų, kad gyvena Tokchoe, N. Y. Jo paties arba žinančių meldžiu pranešti šiuo adresu:
G. M. Grigas
560-1st St., Hoboken, N. J.
P. S. Biznį pagarsinimui meldžiu nesutintinėti (130-132)

Pajieskau Urbanavičiū, jie paeina iš Kumelių kaimo, Marijampolės parapijos. Meldžiu atsaukti arba kas žinote pranešti.
V. Židkus
405 So. 5th St., Brooklyn, N. Y. (130-132)

PARDAVIMAI

EKSTRA!
Parsiduoda dalia saliuo. Vieta apgyventa lietuviams. Kaina prieinama. Savininkai galima matyti kiekvieną vakarą tarp 7 ir 10 val.
168 Roehling St., Brooklyn, N. Y. (127-132)

Parsiduoda kėdžių štoras, geroji vietoj, prie doku, šapu ir garadžiū. Geras biznį. Atsiskaukite tuojau po No. 448 W. 194th St., New York, (118-130)

Parsiduoda 1921 Oldsmobile automobilis, 5 pasażierių, 6 cilindrių, išrodo kaip naujas, gerai važiuoja ir viskas geram stovyj. Kaina tik \$475. Dėlai platesnių žinių kreipkitės laikšiu arba atvažiuokite apžiūrėti, užtikrinu, kad patiks.
W. Wolf
c-o L. L. Lewis, Pocantico Hills, N. Y. (129-131)

Parsiduoda kriaučiū šapa su 20 pmašnių ir 3 presmašnim ir visai įtalysma. Šapa turi 47 pėdas pločio ir 70 pėdų ilgio. Gera proga suprantančiam tą žinti, nes šioje apilinkėje šapa operuoti daug pigiau atsiseina, negu mieste. Atsiskaukite šiuo adresu:
Maspeth Tailor's Co., Inc.
168 Clinton Ave., Maspeth, L. I. Tel. Newtown 1593
Mr. P. Bagocziunas, (129-131)

Parsiduoda gerosnė ir buėmė, geroji vietoj, prie fabrikiū. Yra 4 ruiškai gyvenimui. Štoras vertas apie \$1400, priklusiu už \$700 tik nekurios dailkus atsimsiu. Parlavimui prieštastis — liga vertia mane parduoti, už tai parluosiu pigiai. Atsiskaukite po No. 319 Plymouth St., Brooklyn, N. Y. (130-132)

PARSIDUODA gari varomas laivelis (motor boat) labai pigiai; viskas geram stovyj; duodam pilna užtikrinimą, kad gerai važiuoja. Kas pirsks, pamokinsim, kaip važiuoti. Klauskit ypatingai ar per laikšiu.
J. Deksnis
392 Berriman St., Brooklyn, N. Y. (East, New York) (128-130)

BROOKLYNO LIETUVIŲ DOMEI

Šiuo pranešiu, kad aš atidariau

Lietuvišką Užėigą
kur galima gauti skanių gerimų ir užkandžių. Todel kviečiu savo senus kostumerius atsilankyti į naują vietą.
J. RUKSTELIS
160 LEONARD ST.
Cor Stagg St.
BROOKLYN, N. Y.

Lietuviška Valgykla REPUBLIC LUNCH

PEREJO Į NAUJAS RANKAS Gaminame geriausius lietuviškus ir amerikoniškus valgius. Patarnavimas greitas ir mandagus. Kiekvienas ateikite ir persitikrinkite.

REPUBLIC LUNCH
475 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.
A. Dviriškis ir J. Kubilius, Savininkai.

JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE".

Tel. Greenpoint 5812.

DR. A. PETRIKA
LIETUVIS DENTISTAS
229 Bedford Ave.
Kamp. No. 4th St.
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
Nuo 10 val. ryto iki 12 val.
Nuo 2 po piet iki 8 val. vak.

Nauja Lietuviška Barzdaskutykla
VENUS BARBER SHOP



508 Grand Street
Kamp. Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Kviečiame visus atsilankyti, o busite pilnai užganėdinti.

LIETUVIŠKA AKUSERKA



Marijona Tamkienė
Prie palagu ant pareikalavimo diena ir nakti, taipgi ir nedidėniais. Darbą atlieku atsiskančiai už prieinamą kainą.
30 STAGG STREET
Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 6731

PUIKIAUSIA LIETUVIŠKA KVIETKŲ KRAUTUVĖ

Padarome geriausius vainikus ir bukičius del veseliju, šermenu, vardavių ir kitokių reikalų iš šviežiai suskintų gėlių. Reikalai esant visuomet kreipkitės pas mane. Užsaky-mus priimu ir per telefona.
M. KREIVĖNIENE
292 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. (Tarpe No. 5th ir 6th gatvių)
Tel. Greenpoint 6195.

292 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. (Tarpe No. 5th ir 6th gatvių)
Tel. Greenpoint 6195.

DEL PAVASARIO

Puikiausios vėliausios mados visokios rūšies drūtai padaryti pavasariniai ČEVERYKAL Vyrams, Moterims, Vaikams ir Mergaitėms jau dabar randasi mūsų krautuvėse.

PILNAI GARANTUOJAME DRUTUMĄ PADARYME

Pigiau Parduodame, Negu Kitur.

PROGRESS SHOE CO.

LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:
197 GRAND ST., "VIENYBĖS" NAME, BROOKLYN, N. Y.
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I., N. Y.
175 FERRY ST., NEWARK, N. J.

20 amžiaus išradimas.

Antanas Valutkevičius, lietuvis aptiekoris, išrado Galingą Mostis, kuri palengvina visus skausmus ir gėlimus, vis tiek, kokie būtų tie skausmai ir kaip žmogų begetų ar beskaudėtu.

REUMATIZMO, NEURALGIJOS, STREŅŲ SKAUDEJIMO

Nuo nikstelėjimo, sanarių išsi-sukimo, raumenų skaudėjimo, sanarių skausmo, streŅŲ gėlimo, kaklo sustingimo, krutinės slogu; taip pat nuo kosulio ir šalčio; nuo skausmų ir uždegimo, pa-einančių iš prieštasties salto žion-go (oro traukimo), drėgnumo ir t.t. Siųsk 60c. už dežutę šiuo adresu: WALLACE'S LABORATORY 15 Intervale St., Brockton, Mass.

Tel. Stagg 1750
Tel. Stagg 9443

Petras Macys
Automobilių Mokykla

Ant GRAHAM AVENUE
Kampus Grand St.
BROOKLYN, N. Y.



Jeigu jus norite padaryti gerąjį pragyvenimą, tai mokinkitės automobilių amato pas mus. Mes jus išmokiname seferiu ant visokių automobilių į trumpą laiką. Kam jums eiti pas sveitintaučius mokintis, kas jus galite atieiti pas lietuvių ir išimokinti. Taipgi parsamdom automobilius veselijos, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams.

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

Pavasariui ateinant visiems reikalingi pavasariniai apavai. Taigi, mes esame pasirengę patikti pavasario sezoną su geriausios mados. Taipgi laikome visiems žinomus lietuvių išdirbystės čeverykius "OVER GLOBE", kurie yra ypatingo drutumo ir pritaikinti prie kojos.

MES UŽLAIKOME APAVALUS VYRAMS, MOTERIMS, O YPAČ TURIME GRAŽŲ MERGINOMS IR VAIKAMS

Kas pas mus atsilankys, tai lengvai galės pasiskirti vienus iš daugelio ir gaus turą savo pinigų vertės.

V. Januška ir A. P. Rackauskas
455 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
BUVUSIAM "LAISVĖS" NAME.

PUIKIAUSIOS ŠIAUDINĖS SKRYBELĖS ŠIAUDINĖS Kurios Tinka Šiaudinės

MANHATTAN ŠIAUDINĖS
Nusipirkite MANHATTAN ŠIAUDINĖ šiam sezonui
Mes turime tinkamą prie jūsų veido, galvos ir turto

MANHATTAN ŠIAUDINĖS yra specialiai rąnkomis padarytos iš geriausių šiaudų — skuros taipgi rąnkomis pritaikytos, kurios užtikrina galvai patogumą. — Nekalnuoja daugiau, negu visos kitos.

Kiekvieną sezoną yra naujausios mados
MANHATTAN HAT STORES
230 GRAND STREET 479 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

DEL PAVASARIO
Puikiausios vėliausios mados visokios rūšies drūtai padaryti pavasariniai ČEVERYKAL Vyrams, Moterims, Vaikams ir Mergaitėms jau dabar randasi mūsų krautuvėse.
PILNAI GARANTUOJAME DRUTUMĄ PADARYME
Pigiau Parduodame, Negu Kitur.
Reikalui Esant, Prašome Atsilankyti Pas Mus
PROGRESS SHOE CO.
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:
197 GRAND ST., "VIENYBĖS" NAME, BROOKLYN, N. Y.
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I., N. Y.
175 FERRY ST., NEWARK, N. J.